
  Nr. 9(9) 2009. gada decembris

Ieņēmumi – 
plānotajā apjomā

Rokdarbniece izrotā 
Ziemassvētku egles. 
8. lpp.

Aukstums paliek aiz logiem
Vecumnieku vidusskolas ēka kļuvusi gaišāka �Vecumnieku novada Domes 

pamatbudžets ieņēmumos ir   
izpildīts par 83 procentiem no 
šajā gadā plānotā (dati – 
1.11.2009.). Šis rādītājs ļauj 
secināt – līdzekļi pašvaldības 
kasē ienāk paredzētajā apjomā.

Kā informē novada Domes 
Finanšu nodaļas vadītāja Rita Pole, 
nodokļu ieņēmumu gada plāns 
ir Ls 2 283 983, un tas izpildīts 
par 80 procentiem. Nodokļu ieņē-
mumus veido iedzīvotāju ienā-
kuma (Ls 2 096 510) un īpašuma 
nodoklis (Ls 187 473), kas ir ie-
kasēti 79 un 82 procentu apjomā. 

Nenodokļu ieņēmumu plāns 
izpildīts par 101 procentu, bet 
maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi veido 84 procentus 
no 2009. gadā plānotā. Valsts bu-
džeta transferti (dotācijas un 
mērķdotācijas no valsts budžeta: 
atlīdzība pedagogiem, līdzfinan-
sējumi Eiropas Savienības projek-
tiem u. c.) izpildīti par 76 procen-
tiem, savukārt pašvaldību budžetu 
transferti (savstarpējie norēķi-
ni, maksājumi no rajonu pado-
mēm u. c.) – par 91 procentu.

Z. SKARA

Savas pastāvēšanas piecu ga-
du jubileju Vecumnieku daudz-
bērnu ģimeņu biedrība «Saul-
grieze» apvienos ar Ziemas-
svētku svinēšanu 20. decembrī 
plkst. 13 Misas tautas namā.

Kā ik gadu, «Saulgriezes» sai-
mes dubultajiem svētkiem par 
godu gatavo priekšnesumus. Par 
tradīciju kļuvusi vecāku sveikša-
na, kuri gada laikā sagaidījuši ma-
zuļa piedzimšanu. Sarīkojumā pa-
teicību saņems tie ļaudis, kas pa-
līdzējuši un snieguši atbalstu ģi-
menēm. Netrūks dāvanu un 
pārsteigumu! 

Daudzbērnu ģimeņu biedrība 
«Saulgrieze» reģistrēta 2004. ga-
da 13. decembrī, taču kā klu-
biņš tā savu darbību uzsāka jau 
2002. gadā.
O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA,

«Saulgriezes» vadītāja

Pošas svētkiem 
Vecumnieku vidusskolai un 
sākumskolai šoruden no-
mainīti logi un durvis. 
Remontdarbi tika pabeigti 
novembra sākumā.

Vairāk gaismas
«Paldies pašvaldībai par skolā 

ieguldītajiem līdzekļiem,» teic 
izglītības iestādes direktors Aivars 
Ķiņķevskis. «Pēc veiktajām pār-
maiņām atšķirība jūtama vējai-
nā laikā. Vecajiem logiem vējš 
pūta cauri, bet tagad skolā ir gan 
siltāks, gan gaišāks.» 

11.a klases audzēkne Laura 
Davidenko uzskata, ka jaunie logi 
skolas ēku padara pievilcīgāku 
un veido plašāku skatu uz ārpa-
sauli. «Telpas ir kļuvušas mājī-
gākas, patīkamāk tajās uzturēties,» 
secina skolniece. Savukārt Ieva 
Balode piebilst, ka jaunie logi 
izdaiļo ēkas fasādi un vērš to 
mūsdienīgāku. Meiteņu klases 
biedrs Jānis Kalniņš ievērojis, ka 

augiem, kas sarindoti uz palodzēm, 
tagad tiek vairāk gaismas. 

Notiks ēku siltināšana
Logi un durvis nomainīti gan 

vidusskolas vecajam, gan jauna-
jam korpusam; arī sākumskolas 
ēkai – pavisam 230 vienību. 
Tam iztērēts Ls 39 680,28. Ieplā-
nota arī sākumskolas un vidus-
skolas vecā korpusa siltināšana.

«Lai atbalstītu novadu attīs-
tību pēc vietējo pašvaldību ap-
vienošanās, tika izstrādāta valsts 
atbalsta programma novadu infra-
struktūras attīstībai. Valsts budže-
ta dotāciju – Ls 200 000 – saņē-
ma arī Vecumnieku pagasts, no-
lemjot šos līdzekļus ieguldīt vidus-
skolas un sākumskolas renovā- 
cijā,» līdzekļu izcelsmi skaidro 
Vecumnieku novada Domes Fi-
nanšu nodaļas vadītāja, budže-
ta ekonomiste Rita Pole. Ministru 
kabineta noteikumi paredz, ka 
dotācija jāizlieto pašvaldības īpa-

šumā esošo infrastruktūras ob-
jektu projektēšanai, būvniecībai, 
rekonstrukcijai vai renovācijai, 
kā arī līdzfinansējot Eiropas Sa-
vienības struktūrfondu atbal-
stītus projektus, kas saistīti ar 
infrastruktūras sakārtošanu. 

Videi draudzīgs 
materiāls

Logu un durvju demontāžu un 
montāžu veica SIA «Rietumu 
celtnieks», savukārt pasūtījumu 
izgatavoja saistītais uzņēmums 
SIA «Rietumu logi». Kā paskaid-
roja šīs firmas projektu vadītājs 
Juris Rumka, uzņēmuma ražotne 
atrodas Vecumniekos, tā izvie-
tota telpās, kur savulaik saim-
niekoja SIA «Nelss logi». 

«Rietumu logi» izgatavo PVC 
konstrukcijas, izmantojot green-
line profilu, ko Eiropas veselības 
un aprūpes institūcijas rekomen-
dē kā videi draudzīgu materiālu. 

MONIKA OZOLIŅA

Vecumnieku vidusskolas ēkai šoruden nomainīti logi. Patīkamās pārmaiņas priecē gan izglītības 
iestādes kolektīvu, gan pagasta ļaudis.                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 9(9) 2009. gada decembris 2. lpp.

Ieceru ir ļoti daudz
«Ieņēmumus var 
tikai prognozēt.»

Salaulāti divi pāri
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Trūkst pamatojuma

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 20. no-
vembra līdz 4. decembrim nav 
reģistrēts neviens jaundzimušais. 
Divi pāri noslēguši laulību.

Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Velta Egle (1925. gada 29. no-

vembris – 2009. gada 1. de-
cembris);

Arturs Volners (1915. gada 
15. jūlijs – 2009. gada 2. de-
cembris).

SKAISTKALNES PAGASTĀ
Broņislava Piļka (1918. gada 

11. jūnijs – 2009. gada 30. no-
vembris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Ausma Auziņa (1949. ga-

da 10. oktobris – 2009. gada 
23. novembris);

Skaidrīte Ūdre (1946. gada 
28. aprīlis – 2009. gada 22. no-
vembris);

Anastasija Jermakoviča 
(1932. gada 8. oktobris – 
2009. gada 26. novembris);

Skaidrīte Reķe (1936. ga-
da 12. aprīlis – 2009. gada 26. no-
vembris);

Lilija Spalva (1939. gada 
6. februāris – 2009. gada 2. de-
cembris);

Edgars Lācis (1919. gada 
24. augusts – 2009. gada 2. de-
cembris);

Velta Ivanovska (1928. ga-
da 3. augusts – 2009. gada      
3. decembris);

Mihails Kuzņecovs (1952. ga-
da 27. marts – 2009. gada                          
1. decembris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

GUNTIS
KALNIŅŠ,

 Vecumnieku 
novada 
Domes 
izpild-

direktors

Par nodomu Vecumnieku no-
vadā aizliegt audzēt ģenētiski mo-
dificētus organismus (ĢMO) 
Domes laikraksts informēja no-
vembrī – «Vecumnieku Novada 
Ziņu» 7. numurā. 

Tajā bija publicēts gan paš-
valdības sēdē pieņemtā lēmuma 
izklāsts, gan deputāta J. Kova-
la raksts «Vecumnieku novads – 
brīvs no ĢMO». Vai tiešām tā 
ir, kā vēsta publikācijas virs-
raksts? Vai ir kādi rādītāji, ku-
ras zemnieku saimniecības mū-
su novadā audzē ģenētiski mo-
dificētus kultūraugus un kādus? 
Par citiem organismiem šoreiz 
nerunāšu. (Citi organismi ma-
nā skatījumā būtu faunas pār-
stāvji.) Ja zemnieki neaudzē, 
tad Vecumnieku novads jau 
tāpat ir brīvs no ĢMO!

Pētījumi par ĢMO kaitīgu-
mu tiek veikti pasaulē (ne Lat-
vijā!), bet to ietekme uz cilvēka 
veselību nav pierādīta. Ar aiz-
liegumu mēs skrienam notiku-
miem pa priekšu un Vecum-
nieku novads – visiem līdzi. 
Vietā ir deputāta Mārtiņa Me-
diņa jautājums: «Kāpēc tad 

ministrija (Vides ministrija) ne-
nosaka aizliegumu visā Latvijas 
teritorijā?». Vai to nepieprasa 
Eiropas Savienība? Ja tikai atse-
višķos apvidos aizliedz audzēt 
ĢMO, tad kāda no tā jēga? No-
tiek augu appute, un nav nekādas 
garantijas, ka kaimiņa teritorijā 
esošie modificētie augi «neiece-
ļos» apvidū, kas ir brīvs no ĢMO? 
Arī cilvēku interese par visu 
jauno veicinās ĢMO pārvieto-
šanos no viena audzētāja pie 
cita. Aizliegšana bez īsta pama-
tojuma, šķiet, ir izdevīga ES 
valstīm, kas ir lielražotājas, un 
Latvija ar tām ražošanā sacen-
sties nevar. Līdz ar to mūsu ze-
mē šī produkcija (arī ģenētiski 
modificētā) tiks ievesta un pa-
tērēta. Cilvēki nepirks? Pirks, 
jo tā būs lētāka!

Neskaidrību jautājumā par 
ĢMO ir pietiekami, tāpēc va-
jadzētu atklāti par to diskutēt. 
Daudziem trūkst zināšanu un 
izpratnes, tāpēc šajā jomā iz-
glītotu cilvēku pienākums bū-
tu par šīm lietām rakstīt un tās 
izskaidrot iedzīvotājiem ar «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» starp-
niecību.

A. VĀJEIKA,
pensionāre

CIENĪJAMIE NOVADA IEDZĪVOTĀJI!
Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma 

piegādes izmaksas, 2010. gadā «Vecumnieku Novada 
Ziņas» savās pasta kastītēs saņems tikai tie iedzīvotāji, 
kuri šādu vēlmi būs izteikuši – proti, samaksājuši par 
izdevuma piegādi: 
� visam nākamajam gadam – Ls 5,50; 
� sešiem mēnešiem – Ls 2,75.
Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku nova-

da Domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbe-
lē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē. 

Nemanot pagājis vēl viens 
gads. Tas ikvienam paliks 

atmiņā ar krīzi, reformām, re-
organizācijām un citām neie-
rastām lietām; iespējams, arī 
ar kaut ko labu un neaizmirs-
tamu. Gribas cerēt, ka šī gada 
likstas vairs neatkārtosies.

Novada Domē šis laiks ir ļo-
ti saspringts. Turpinās vairāku 
ieceru realizācija un iepirkuma 
procedūras jauniem projektiem. 
Pašlaik izsludināta iepirkuma 
procedūra diviem ūdenssaim-
niecības projektiem – Kurmenē 
un Misā, kur, piesaistot ERAF 
līdzfinansējumu, būtiski tiks re-
konstruēta dzeramā ūdens ie-
guves un attīrīšanas sistēma. 
Iecerēts izbūvēt jaunus maģis-
trālos ūdensvadus, kā arī sa-
kārtot saimniecisko notekūde-
ņu novadīšanu un attīrīšanu.

Pabeigta iepirkuma procedū-
ra un uzsākta vairāku Lauku at-
balsta dienesta projektu īstenoša-
na (piesaistot arī Eiropas Savie-
nības līdzfinansējumu) – Vecum-
nieku vecā ezera krasta labie- 
kārtošana, Stelpes estrādes izbū-
ve un teritorijas sakārtošana, 
Stelpes sporta laukuma izbūve un 
teritorijas iekārtošana centrā pie 
daudzdzīvokļu mājām. Beidzot 
noslēgts līgums par Vecumnieku 
vidusskolas piebūves un rekons-
trukcijas projektēšanu. Rit darbs 
pie Bārbeles tautas nama jumta 
un siltuma sistēmas sakārtoša-
nas projekta izstrādes. 2010. ga-
dā šīs ieceres jāīsteno.

Kurmenē un Vallē veikta sa-
ieta namu rekonstrukcija. Nākam-
gad plānots tos labiekārtot. Jā-
cer, ka izdosies piesaistīt projektu 
līdzekļus. Par šo iespēju struk-    

tūrvienību vadītāji ir informēti. 
Pavisam drīz tiks uzsākta Ve-

cumnieku vidusskolas sākum-
skolas ēkas siltināšana.

Visos projektos jāparedz arī 
pašvaldības līdzfinansējums, 

tāpēc liels darbs tiek ieguldīts, 
veidojot sabalansētu 2010. gada 
budžetu. Pašlaik vēl nevar rēķinā-
ties ar paredzētajiem jaunajiem 
ienākumu veidiem – nekustamā 
īpašuma nodokli par dzīvojamo 
platību un aizaugušajām zemēm, 
jo nav skaidrības, cik daudz būs 
šo līdzekļu un kā tos aprēķinās, 
un vai iedzīvotāji spēs tos sa-
maksāt. Ieņēmumus pagaidām 
iespējams tikai prognozēt un, 
šķiet, šāda situācija būs visu nā-
kamo gadu. Budžeta izdevumos 
gan jāparedz reāli skaitļi, lai 
nodrošinātu iestāžu un visas 
pašvaldības darbību, realizētu 
iesāktos projektus un uzsāktu 
jaunus. Ieceru ir ļoti daudz.

Lai ikvienam novada iedzī-
votājam Adventes laiks ir kluss 
un mierīgs, lai šis ir brīdis, kad 
var kavēties rimtās pārdomās un 
uz mirkli aizmirst steigu, kreņ-
ķus un nebūšanas. Lai, gaidot 
Ziemassvētkus un Jauno gadu, 
izdodas saglabāt cerību un ne-
zaudēt ticību veiksmei un mī-
lestībai!



 Nr. 9(9) 2009. gada decembris 3. lpp.

Iznācis trešais dzejas krājums

Novadnieces Ginas Viegli-
ņas-Vallietes dzejas grāma-
tas «Vēl mīlu...» atvēršanas 
svētki Valles bibliotēkā 
notika 28. novembrī. 

Šis krājums ir autores tre-
šais lirikas izdevums. Pirmais – 
«Uz balta spārna» – laists klajā 
2003. gadā, otrais – «Ar vēja 
plūsmu» – 2006. gadā.

Pasākumā ar dziesmām un 
dzeju piedalījās Valles dramatis-
kā kolektīva pārstāvji un sievie-
šu vokālā ansambļa dalībnie-

ces. Lietainajā rudens dienā ko-
pā bija sanācis krietns pulks Gi-
nas dzejas cienītāju. Bija ieradusies 
arī grāmatas vāka ilustratore, māk-
sliniece Anna Grundmane-Gri-
se. Ceļu no Rīgas bija mērojusi 
Ingrīda Meierovica, pirmā Lat-
vijas ārlietu ministra vedekla. 
Svētku brīdī klāt bija arī rakst-
nieka Alfrēda Dziļuma dēls ar 
sievu Selgu no Bārbeles.

Ar ziediem grāmatas auto-
ri sveica Vecumnieku novada 
Domes deputāts Arvīds Zvir-

Ginu Viegliņu-Vallieti sveic mazā Ērika ar mammu Jekaterinu Ruģeli. Grāmatas autore meite-
nītei, kas bijusi viņas auklējamais bērns, veltījusi dzejoli «Ērikiņai gada vecumā».

Foto – I. KĻAVIŅA

bulis, Valles pagasta pārval-
des vadītāja Iveta Radziņa un 
citi literātes talanta cienītāji. 
Dzejniece bija patīkami pār-
steigta par dāvanu no Artijas 
Zvirbules – siltajām vilnas ze-
ķēm.

Gina Viegliņa-Valliete pa-
teicas visiem, kas piedalījās 
dzejas grāmatas atvēršanas svēt-
kos.

I. KĻAVIŅA,
Valles pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Zemgales labākie 
policisti kopā pulcējās
3. decembrī Jelgavā, kur 
notika Latvijas policijas 
91. gadadienai veltīts 
svinīgs sarīkojums.

Par augstu profesionalitā-
ti un godprātīgu dienesta pie-
nākumu pildīšanu un sakarā 
ar Valsts policijas 91. gada-
dienu apbalvojumi tika pa-
sniegti vairākām Valsts poli-
cijas (VP) Zemgales reģiona 
pārvaldes (ZRP) Bauskas ie-
cirkņa amatpersonām. Kā in-
formē VP ZRP priekšnieka 
palīdze Ieva Sietniece, no Ve-

Apbalvojumus saņem 
labākie policisti

cumnieku novada pateicību 
saņēma seržants Oskars Bart-
kevičs, Bauskas iecirkņa Kār-
tības policijas nodaļas Ieca-
vas iecirkņa jaunākais in-
spektors, kurš gādā par kārtī-
bu Vecumnieku novada Bārbeles 
un Skaistkalnes pagastā, bet 
Valsts policijas Goda raksts 
tika pasniegts majorei Andai 
Seilei, Bauskas iecirkņa Kār-
tības policijas nodaļas Ieca-
vas iecirkņa vecākajai in-
spektorei, kuras pārziņā ir 
Vecumnieku novads un Stel-
pes pagasts.

Z. SKARA

Novada Domes izpilddirekto-
ra Gunta Kalniņa atvaļinājuma lai-
kā no 24. novembra līdz 21. decem-
brim par izpilddirektora vietas 
izpildītāju iecelta pašvaldības Fi-
nanšu nodaļas vadītāja, budžeta 
ekonomiste Rita Pole. Viņai ap-
stiprinātas arī paraksta tiesības. 
Šādu lēmumu deputāti pieņēma 
Domes sēdē 25. novembrī. 

Novada Domes administrāci-
jas struktūrā nav paredzēts izpild-
direktora vietnieka amats. Saska-
ņā ar likumu «Par interešu kon-
flikta novēršanu valsts amatper-
sonu darbībā» izpilddirektora 
pienākumus nevar pildīt Do-
mes deputāts (priekšsēdētājs, 
priekšsēdētāja vietnieks), taču 
to var veikt kāda no adminis-
trācijas amatpersonām.

Z. SKARA

Izpilddirektors – 
atvaļinājumā

Varbūt siltums tevī ielīs
tāds, ko dalīt var, ne glabāt.
Un tu iesi ziemai cauri
tik daudz gaišāks, tik daudz 

labāks.  
/R. Gāle/

Tumšo un drūmo rudens 
dienu iespaidā šogad agrāk ne-
kā citkārt – jau 28. novembrī – 
Kurmenē tika iedegta eglīte. 

Vakars pirms pirmās Ad-
ventes bija gaiša prieka pilns un 
par to paldies jāteic Jānim Kal-
niņam un viņa vadītajam pūtēju 
orķestrim «Skaistkalne». Trīs 
stundas pavadījuši jautrās dejās, 
kurmenieši atzina, ka labāku 
balles mūziku līdz šim nebija 
dzirdējuši. Tieši pusnaktī, ska-
not brīnišķīgai Ziemassvētku 
melodijai, eglē pie pagastmājas 
iedegās gaismiņas. Lai tās prie-
cē acis tiem, kuri tumšajos va-
karos dodas uz nodarbībām 
Ideju un iniciatīvu centrā pa-
matskolā, un lai silda sirdis ga-
rāmbraucējiem! Lai Ziemas-
svētku gaidīšanas laiks ikvie-
nam ir gaišs un priecīgs!

S. ĶĪSE, 
Kurmenes tautas

 nama vadītāja

Pusnaktī 
iededz eglīti

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
23. decembrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Vecumnieku novada Dome 
kopā ar pagastu pārvalžu sociā-
lajiem un kultūras darbiniekiem 
aicina uz atpūtas sarīkojumiem Zie-
massvētku noskaņā pensionārus 
un cilvēkus ar īpašām vajadzībām: 

Skaistkalnes tautas namā – 
12. decembrī plkst. 17;

Vecumnieku tautas namā – 
18. decembrī plkst. 13;

Misas tautas namā – 23. de-
cembrī plkst. 15;

Bārbeles tautas namā –   
23. decembrī plkst. 17;

Stelpes pamatskolā – 28. de-
cembrī plkst. 12.

Sīkāka informācija pie sociā-
lajiem un kultūras darbiniekiem.

Sociālais DIENESTS

Aicina uz 
sarīkojumu



 Nr. 9(9) 2009. gada decembris 4. lpp.

Īsteno vairākus nozīmīgus projektus
� 25. novembrī Domes sēdē lemtie jautājumiNo nākamā gada 1. janvāra 

tiek reorganizēta pašvaldības 
aģentūra «Sietiņš» Stelpē. 
Tā kļūs par Valles pašvaldības 
aģentūras struktūrvienību.

Šādu lēmumu Dome pieņēma 
sēdē 25. novembrī. Pret to balso-
ja deputātes, stelpietes Dagmāra 
Venclova un Aiga Saldābola.

Pašvaldības aģentūrai «Sie-
tiņš» uzdots sastādīt slēguma bi-
lanci, kā arī noteikt mantas vēr-
tību un saistību apjomu, paredzot 
to nodošanu Valles pašvaldības 
aģentūrai. Savukārt tai līdz 
16. decembrim jāizstrādā no-
likuma projekts, iekļaujot tajā 
veiktās izmaiņas.

Samazināsies 
izdevumi

Administratīvi teritoriālās re-
formas gaitā, izveidojoties Ve-
cumnieku novadam, tika pārņem-
ta gan Valles, gan Stelpes pašval-
dības aģentūras darbība. Šo ie-
stāžu galvenie uzdevumi: orga-  
nizēt iedzīvotājiem komunālos 
pakalpojumus, gādāt par teritori-
jas labiekārtošanu un sanitāro tīrī-
bu, ielu, laukumu un citu publis-
kai lietošanai paredzēto teritori-
ju apgaismošanu, kā arī kontrolēt 
atkritumu savākšanu un izvešanu.

Tā kā abu pašvaldības aģen-
tūru darbības jomas ir līdzīgas, 
Dome nolēma tās apvienot. Tā-
dējādi tiktu samazināti adminis-
tratīvie izdevumi, palielinātos 
iespēja iesaistīties projektos un, 
apkopojot abu aģentūru labo 
praksi, pilnveidotos iestādes paš-
finansēšanās nodrošinājums.

Iekrājies parāds
Domes izpilddirektors Gun-

tis Kalniņš informēja, ka «Sieti-
ņa» gada apgrozījums ir tikai                
Ls 8000 – 10 000, un ar iekasēta-
jiem līdzekļiem aģentūra nevar 
sevi uzturēt. Turklāt, kā pavēstī-
ja iestādes vadītājs Juris Venc-
lovs, iedzīvotāju parāds «Sie-
tiņam» pašlaik ir apmēram as-
toņi tūkstoši latu. 

Pēc reorganizācijas tiks pa-
nākta ekonomija uz atalgojuma 
rēķina, jo nebūs vairs Stelpes 
aģentūras vadītāja amata. Stel-
pē paliks tikai viens darbinieks, 
kurš veiks dažādus pienāku-
mus.

Sēdē piedalījās arī Valles 
pašvaldības aģentūras vadītājs 
Ziedonis Jankužs.

ŽANNA ZĀLĪTE

Reorganizē 
aģentūru «Sietiņš»

Apstiprina tāmi
Novada Dome nolēma apstip-

rināt Sorosa fonda – Latvija pro-
jekta «Pārmaiņu iespēja skolām» 
izdevumu tāmi 2009. gadam Kur-
menes un Stelpes pamatskolai: 
Kurmenes pamatskolai – Ls 3874; 
Stelpes pamatskolai – Ls 2936.

Finanšu nodaļas vadītāja Rita 
Pole deputātus informēja par ko-
pējām izmaksām un jau notieko-
šajām aktivitātēm šī projekta ie-
tvaros. Viņa uzsvēra, ka Kurmenes 
pamatskolai Vecumnieku novada 
Domes kontā novembrī ieskaitī-
ti 12 476 eiro (Ls 8768). Projekta 
«Ideju, iniciatīvu un kultūras centrs 
Kurmenes pamatskolā» izdevu-
mu tāme 2009. gadam ir Ls 3874. 
Stelpes pamatskolai Vecumnieku 
novada Domes kontā novembrī 
ieskaitīti 10 000 eiro (Ls 7028). 
Projekta «Kopā būšana» izdevu-
mu tāme 2009. gadam ir Ls 2936.

Varēs atgūt PVN
Ar finansējuma sadalījumu 

projektam «Ūdenssaimniecī-
bas attīstība Kurmenes pagasta 
Kurmenes ciemā» deputātus 
iepazīstināja Finanšu nodaļas 
vadītāja R. Pole. Viņa uzsvēra, 
ka no šajā projektā ieguldītajiem 
līdzekļiem būs iespējams atgūt 
pievienotās vērtības nodokli.

Novada Dome nolēma ap-
stiprināt projekta kopējo tāmi – 
Ls 368 964. Izdevumu tāme 
2009. gadam ir Ls 57 937.

Šīs izmaiņas nolemts iekļaut 
saistošajos noteikumos «Par Ve-
cumnieku novada Domes pa-
matbudžeta un speciālā budžeta 
apstiprināšanu 2009. gadam».

Šogad iztērēs Ls 58 156
Finansējums projektam «Ve-

cumnieku vidusskolas sākum-
skolas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana» ir paredzēts 
no 200 000 latu dotācijas, ko 
pagasts saņēmis valsts atbalsta 
programmas ietvaros pēc ad-
ministratīvi teritoriālās refor-
mas īstenošanas. Finanšu no-
daļas vadītāja R. Pole informē-
ja, ka šogad sākumskolas ēkas 
siltināšanai plānots izlietot vai-
rāk nekā 58 tūkstošus latu. 

Deputāti apstiprināja pro-
jekta kopējo tāmi – Ls 155 289, 
kā arī izdevumu tāmi 2009. ga-
dam – Ls 58 156.

Šīs izmaiņas nolemts iekļaut 
saistošajos noteikumos «Par 
Vecumnieku novada Domes 
pamatbudžeta un speciālā budže-
ta apstiprināšanu 2009. gadam».

Maina statusu
Deputāti pieņēma lēmumu 

par ēkas «Misas kūdra – 11» 
(internāts) statusa un valdīju-
ma maiņu. Dome nolēma no    
1. decembra pārņemt līdz šim 
Misas vidusskolas bilancē eso-
šo dzīvojamo māju «Misas 
kūdra – 11» un noteikt šai ēkai 

sociālo dzīvokļu mājas statusu.
Kancelejas vadītājs, jurists 

Arvīds Zvirbulis informēja, ka 
jau augustā saņemts iesniegums 
no Misas vidusskolas, ka skolai 
ēka «Misas kūdra – 11» nav ne-
pieciešama. Ēkā ir četri dzīvok-
ļi. Iepriekšējos gados Misas vi-
dusskola šo māju izmantojusi 
internāta vajadzībām, un tā at-
rodas izglītības iestādes bilancē 
(uzskaites vērtība – Ls 2186,57, 
nolietojums – Ls 92,93, atlikusī 
vērtība – Ls 2093,64).

Šī gada martā ēka reģistrēta 
Vecumnieku pagasta zemesgrā-
matas nodalījumā, un tai ir dzīvo-
jamās mājas statuss. Tā kā nams 
zemesgrāmatā reģistrēts uz Ve-
cumnieku novada Domes vārda, 
tas būtu jāpārņem Domes bilan-
cē un jānosaka turpmākais ēkas 
izmantošanas mērķis. A. Zvirbu-
lis ierosināja tai noteikt sociālo 
dzīvokļu mājas statusu. Ja radīsies 
nepieciešamība, telpas varēs iz-
mantot internāta vajadzībām.

Neizmanto 
pirmpirkuma tiesības

Dome nolēma atteikties no 
pirmpirkuma tiesībām uz vairā-
kiem īpašumiem. Tie ir: «Vir-
ši» (zeme – 15 ha), «Vēsmiņas» 
(21 ha) un «Līņi» (12,3 ha) 
Bārbeles pagastā, «Kalni» 
(0,02 ha) un «Lidmārtiņi» (9 ha) 
Skaistkalnes pagastā.

Z. SKARA

No 1. decembra mūra ēka 
«Klēts», kas atrodas Bārbeles 
pagastā, iekļauta Vecumnie-
ku novada Domes bilancē. 
Tās vērtība – Ls 5546. 

Šādu lēmumu deputāti pie-
ņēma Domes sēdē 25. novembrī.

Veic remontu
Kancelejas vadītājs, jurists 

Arvīds Zvirbulis kolēģus in-
formēja par nepieciešamību sa-
kārtot īpašumtiesības uz paš-
valdības valdījumā esošo ēku, 
tāpēc tika izveidota komisija, 
kas veica tās novērtēšanu. Paš-
laik «Klētī» saimnieko neval-
stiskā organizācija «Jaunatne 
smaidam», ar ko savulaik Bār-
beles pagasta padome noslē-
dza līgumu par telpu nomu. 
Biedrība ir ieguldījusi līdzek-

«Klēts» iekļauta pašvaldības bilancē
ļus ēkas remontā un gatavojas 
to darīt vēl, tādējādi pamazām 
dzēšot aizdevumu, ko organi-
zācija bija saņēmusi no Bārbe-
les pašvaldības. Parāda summa 
pašlaik ir Ls 3500. 

Sēdē piedalījās arī organizā-
cijas «Jaunatne smaidam» pār-
stāvis Renārs Manuilovs. Viņš in-
formēja, ka ēka veidota kā ideju 
un kompetenču centrs jauniešiem. 
«Pašlaik «Klēts» ir paglābta no 
sabrukšanas – mājai ir jumts, ap-
kure, ielieta betona grīda, ielikti 
logi. Ja īpašums būs ierakstīts ze-
mesgrāmatā, varēs piesaistīt arī 
projektu finansējumu, ierīkot 
elektrību un veikt citus nepie-
ciešamos darbus ēkas sakārtoša-
nā,» sacīja R. Manuilovs. 

Izpilddirektors Guntis Kal-
niņš interesējās, par kādu nau-

du veikti minētie remontdarbi. 
R. Manuilovs atklāja, ka iegul-
dīti personiskie līdzekļi, kā arī 
ziedojumi. 

Būs jauns līgums
Deputāti nolēma precizēt 

ieguldījumu ēkas «Klēts» re-
montā, lai šajā apjomā dzēstu 
biedrības parādu pašvaldībai. 
Par to tiks lemts nākamajā Do-
mes sēdē. 

Pašreizējā telpu nomas līgu-
ma darbība ir apturēta. A. Zvir-
bulim uzdots sagatavot jaunu 
telpu nomas līgumu ar neval-
stisko organizāciju «Jaunatne 
smaidam». Tajā nolemts ie-
kļaut arī punktu, ka visi nom-
nieka veiktie ieguldījumi pār-
iet iznomātāja īpašumā.

Z. SKARA



 Nr. 9(9) 2009. gada decembris 5. lpp.

Darina Ziemassvētku apsveikumus

Novembra vidū Misas un 
Vecumnieku tautas namā 
daudzbērnu ģimeņu biedrība 
«Saulgrieze» organizēja 
ikgadējo Ziemassvētku 
kartīšu veidošanu. 

Pie šī darbiņa ar aizrautību ķē-
rās dažāda vecuma bērni un jau-
nieši. Jaunākajam dalībniekam 
bija tikai trīs gadi. Arī daži vecāki 
labprāt iesaistījās kartīšu gatavo-
šanā. 

Apsveikumi tika darināti no 
dabas materiāliem, kartona, krā-

Kartītes – «Saulgriezes» labvēļiem un draugiem �

sainā un ietinamā papīra u. c. 
Jau trešo gadu skolotāja Ināra 
Klieka no Misas bērniem snie-
dza padomus, kā no vienkār-
šiem materiāliem var izveidot 
skaistas lietas. Vecumniekos kar-
tītes palīdzēja gatavot Līga Veis-
mane. Liels paldies atsaucīga-
jām padomdevējām, kā arī vi-
siem bērniem un vecākiem.

Uzsākot apsveikumu zīmē-
šanu, līmēšanu, locīšanu un 
veidošanu, bija iecere organi-
zēt konkursu un izraudzīties 

labāko radošo darbiņu, taču, 
izvērtējot bērnu veikumu, nā-
cās secināt, ka katra kartīte ta-
pusi rūpīgi, ar lielu atbildības 
izjūtu un sirds siltumu.

Bērnu un jauniešu veidotie 
apsveikumi izsūtīti biedrības 
«Saulgrieze» labdariem, atbal-
stītājiem, sadarbības partneriem 
un draugiem.
O. ČERNIŠOVA-STŪRIŠKA,

Vecumnieku daudzbērnu 
ģimeņu biedrības 

«Saulgrieze» vadītāja

Skolotāja Ināra Klieka ierāda bērniem, kā var pagatavot Ziemassvētku kartītes, izmantojot ieti-
namo papīru.                                                                                            Foto – G. BĒRZIŅA 

No 1. decembra bijušajam 
Bārbeles pašvaldības vadītā-
jam Ilgaram Krauzem pie-
šķirts ikmēneša pabalsts. Tā 
apmērs kopā ar vecuma 
pensiju – divas valstī noteik-
tās minimālās mēnešalgas. 

Šādu lēmumu deputāti pieņē-
ma Domes sēdē 25. novembrī 
(no balsojuma atturējās Jānis 
Strēlis, Mārtiņš Mediņš un An-
dris Lisovskis). 

Divreiz ievēlēts
Vecumnieku novada Dome 

16. novembrī saņēmusi kādreizē-
jā Bārbeles pagasta padomes 
priekšsēdētāja Ilgara Krauzes 
iesniegumu ar lūgumu piešķirt 
viņam ikmēneša pabalstu «kā per-
sonai, kura pēc 1990. gada 4. mai-

Krauze saņems ikmēneša pabalstu no Domes
ja vienā pašvaldībā bijusi pagas-
ta padomes priekšsēdētājs». Sa-
vu lūgumu viņš pamato ar Repub-
likas pilsētas domes un novada 
domes deputāta statusa likuma 
15.¹ panta noteikumiem. Likums 
paredz, ka pabalsts tiek izmak-
sāts no tās pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, kurā persona ieņēmusi 
amatus vai kas ir šīs pašvaldības 
saistību un tiesību pārņēmēja.

I. Krauze Bārbeles pagasta 
padomes priekšsēdētāja amatā 
tika ievēlēts 1994. gada 6. jū-
nijā un 1997. gada 17. martā, 
tātad – divus sasaukumus bijis 
pašvaldības vadītājs.

Pienākas pēc likuma
Republikas pilsētas domes 

un novada domes deputāta statusa 

likuma 15.¹ panta 1. daļā ir no-
teikts, ka tiesības saņemt ikmēne-
ša pabalstu divu minimālo mēneš-
algu apmērā ir personai, kura pēc 
1990. gada 4. maija vienā pašval-
dībā bijusi pilsētas domes, vēlētas 
rajona padomes, novada domes 
vai pagasta padomes priekšsēdē-
tājs divus sasaukumus. Tā kā 
I. Krauze saņem vecuma pensiju, 
tad šī likuma panta kārtībā viņam 
ir tiesības tikai uz to pabalsta 
daļu, kas pārsniedz noteikto vecu-
ma pensijas apmēru. Kopā ar pen-
siju ienākumi ik mēnesi nedrīkst 
pārsniegt divas valstī noteiktās 
minimālās mēnešalgas (pašlaik – 
360 latu). Gadījumā, ja tiks sama-
zināta minimālā alga vai arī pen-
sija pārsniegs pabalsta apmēru, 
pabalsta izmaksa tiks pārtraukta. 

Ja izmaksa tiek samazināta 
vai pārtraukta, personas pienā-
kums ir ziņot par to pašvaldī-
bai. Pabalsts, kas saņemts, pār-
kāpjot šī likuma normas, at-
maksājams pašvaldībai. 

Deputāts Mārtiņš Mediņš vai-
cāja, kas notiks, ja vecuma pensija 
tiks samazināta. Deputāts Arvīds 
Zvirbulis paskaidroja, ka tad pa-
lielināsies pašvaldības maksājamā 
pabalsta daļa. Deputāts Jānis Strē-
lis bija neizpratnē – kāpēc ne-
pieciešams balsojums par šo jau-
tājumu, ja jau šī piemaksa no-
teikta ar likumu. A. Zvirbulis 
precizēja – ir nepieciešams Do-
mes apstiprinājums, ka persona 
atbilst visiem nosacījumiem un 
ir tiesīga saņemt šo pabalstu.

Z. SKARA

Domes sēdē 25. novembrī 
apstiprināti vairāki 
nolikumi.

Deputāti uzklausīja admi-
nistratīvās komisijas priekšsē-
dētāju Olgu Černišovu-Stūriš-
ku un pieņēma Administratī-
vās komisijas nolikumu.

Sēdē tika apstiprināts Vecum-
nieku vidusskolas nolikums, jo 
pēc novada izveidošanas mainī-
jies iestādes dibinātājs. Diskusiju 
izraisīja deputāta Česlava Batņas 
ieteikums nolikumā vairāk pie-
skarties pirmsskolas izglītības 
jautājumiem. Arī deputāts Arvīds 
Zvirbulis uzsvēra, ka dokumentā 
vajadzētu paredzēt pirmssko-
las darbības principus. Izglītības 
iestādes direktors Aivars Ķiņ-
ķevskis paskaidroja, ka vispirms 
nepieciešams izstrādāt pašval-
dības saistošos noteikumus par 
uzņemšanu pirmsskolas iestā-
dē un tad, pamatojoties uz tiem, 
taptu pirmsskolas nolikums.

Dome pieņēma Misas vidus-
skolas nolikumu. Mācību ie-
stādes direktore Rūta Kārkli- 
ņa informēja, ka pirmsskolai 
ir atsevišķi izstrādāts regla-
ments. 

Deputāti apstiprināja pirms-
skolas izglītības iestādes «Cie-
laviņa», kas atrodas Vallē, no-
likumu. Iestādes vadītāja Rita 
Zvirbule informēja par doku-
mentā veiktajām izmaiņām pēc 
tā izskatīšanas Izglītības, kul-
tūras un jaunatnes lietu komi-
tejas sēdē.

Z. SKARA

Apstiprina četrus 
nolikumus



 Nr. 9(9) 2009. gada decembris 6. lpp.

Pensionāru un invalīdu 
biedrība (PIB) «Virši» Kopienu 
un iniciatīvu fonda izsludi-
nātajā programmā «Veselī-
bai un dzīvotpriekam» ir 
iesniegusi projektu «Veselā 
miesā – vesels gars». 

Programmas mērķis ir pa-
līdzēt pensionāru biedrībām, 
lai to dalībnieki varētu uzlabot 
veselību un kļūtu par aktīva 
dzīvesveida atbalstītājiem.

Šajā projektā biedrība ir 
paredzējusi naudu psiholoģes 
Silvijas Drikānes lekciju cik-
lam un nūjošanai domāto pie-
derumu iegādei. Projekta inicia-
tore ir Vecumnieku lauku sievie-
šu kluba «Maijas» valdes locekle 
Leontīna Grinberga; to līdzfinan-
sē Vecumnieku novada Dome. 

Pirmo atlases kārtu projekts 
ir izturējis godam. Galīgā atbil-
de būs zināma 9. janvārī, taču 
jau šomēnes tiek uzsākts lek-
ciju cikls, kas turpināsies visu 
ziemu, interesentus kopā pul-
cinot divas reizes mēnesī. Uz 
pirmo nodarbību pensionāri 
sanāca 8. decembrī Vecumnie-
ku tautas namā.

A. VĀJEIKA,
PIB «Virši» valdes locekle

Pensionāri grib 
būt aktīvi

Cienījamie «Vecumnieku 
Novada Ziņu» lasītāji! 

Ir mainījies laikraksta 
piegādātājs, tāpēc pasūtītāji 
tiek aicināti uz savām pasta 
kastītēm norādīt māju no-
saukumu vai dzīvokļa nu-
muru un uzvārdu. 

Vairākos daudzdzīvokļu 
namos kāpņu telpas ir aizslēg-
tas un avīzes piegādātājam 
nav iespējams tajās iekļūt. 
Šo ēku iedzīvotāji tiek aicinā-
ti zvanīt uz novada Domi 
(tālrunis 63976100) vai 
sava pagasta pārvaldi, lai 
vienotos par «Vecumnieku 
Novada Ziņu» saņemšanu.

Vecumnieku novada Dome

Valles vidusskolai no 
5. janvāra būs vajadzīgi 

pedagogi uz laiku un 
nepilnu slodzi:

 mājturības skolotājs/-a 
zēniem (5. – 9. klase), 
 informātikas skolo-

tājs/-a (5. – 10. klase). 
Sīkāka informācija pa 

tālruni 26445753 
(Valles vidusskolas direktores 

v. i. Gunta Kupčiuna).

Lai saglabātu veselības ap-
rūpes pieejamību un ārstēšanās 
iespējas pacientiem ar ierobe-
žotiem ienākumiem, valdība ap-
stiprinājusi Sociālā drošības tīkla 
pasākumus arī veselības aprūpes 
jomā. 

No 1. oktobra trūcīgajiem 
pacientiem ir vairāki atbalsta 
pasākumi. 
 Trūcīgie pacienti ir atbrī-
voti no pacienta iemaksas.

No 1. oktobra trūcīgajiem 
pacientiem nav jāmaksā pa-
cienta iemaksa, ne apmeklē-
jot ģimenes ārstu un speciālis-
tus, ne veicot izmeklējumus 
un atrodoties slimnīcā. Bez 
tam trūcīgās personas ir atbrī-
votas arī no pacienta līdzmak-
sājuma (Ls 15) par vienā ār-
stēšanās reizē slimnīcā veikta-
jām ķirurģiskajām operāci-
jām.
 Trūcīgie pacienti ir atbrī-
voti no maksas par uzturē-
šanos slimnīcu viesnīcās.

Veselības aprūpes sistēma 
pašlaik tiek pārorientēta no 
slimnīcu aprūpes uz ambula-
toro un aprūpi dienas stacio-
nāros. Daudzās dziednīcās tiek 
attīstīta ārstēšanās dienas sta-
cionāros, taču ne visi pacienti 
no lauku reģioniem spēj iz-
braukāt uz ārstēšanos katru 
dienu. Lai šo problēmu risinātu, 
slimnīcas sāk veidot tā sauk-
tās slimnīcu viesnīcas, kurās 
tiks piedāvāta iespēja nakšņot. 
Tādējādi pacienti, kuri ārstē-
sies dienas stacionāros, ietau-
pīs uz transporta un uzturēša-
nās izdevumu rēķina.

Sociālā drošības tīkla ietva-
ros trūcīgajām personām slim-
nīcā izveidoto viesnīcas tipa gul-
tu apmaksa tiks kompensēta 
un būs bez maksas, ja pacients 
saņems dienas stacionāra pa-
kalpojumus, kur viņam nodro-
šināta gultasvieta ne mazāk kā 
četras stundas dienā.
 Tiek paplašināta mājas 
aprūpe trūcīgajiem pacien-
tiem ar smagām slimībām.

Mājas aprūpe pieejama pa-
cientiem ar smagām, hronis-
kām kaitēm, tādējādi samazi-
not nepieciešamību ar vien-
kāršām aprūpes lietām doties 
uz ārstniecības iestādi, kas iz-
maksā daudz dārgāk. Trūcīgās 
personas, kam ir mājas aprū-

Atbalsta trūcīgos pacientus
Būtiski atvieglojumi veselības aprūpes saņemšanā �

pe, no pacienta iemaksas ir 
atbrīvotas. Ar Sociālās drošī-
bas pasākumu atbalstu mājas 
aprūpes pakalpojumus trūcī-
gajiem pacientiem plānots pa-
plašināt, mājas aprūpes snie-
dzēju tīklam piesaistot pārpro-
filējamās slimnīcas un to dar-
biniekus reģionos. Tas būtiski 
atvieglos arī sociālo situāciju 
darbiniekiem šajās iestādēs. 
Līdz ar to mājas aprūpe tiks 
nodrošināta lielākam skaitam 
pacientu. 
 Trūcīgie pacienti ar garī-
gām slimībām tiks aprūpēti 
speciālos dienas centros.

Latvijā ir ļoti daudz garīgi 
slimu pacientu, kuru veselības 
stāvoklis nav ļoti nopietns, bet 
tomēr viņi ir spiesti uzturēties 
slimnīcās. Attīstot dienas cen-
trus pacientiem ar hroniskām 
garīgās veselības problēmām, 
būs iespējams efektīvāk izman-
tot esošo dziednīcu gultu skaitu 
un aprūpēt vairāk pacientu. Sa-
vukārt sirdzēji varēs saņemt 
aprūpi pēc iespējas tuvāk sa-
vai dzīvesvietai un labāk ie-
kļauties sabiedrībā. 
 Izdevumus par kompen-
sējamajiem medikamen- 
tiem trūcīgām personām 
valsts apmaksās pilnībā, ja 
izdevumi par valsts nekom-
pensēto daļu kalendārā ga-
da laikā sasniedz 50 latu.

No 1. oktobra pacienti, ku-
riem piešķirts trūcīgas perso-
nas statuss, var saņemt bez-
maksas kompensējamās zāles 
arī to slimību ārstēšanai, kam 
pašlaik ir noteikta 75% vai 
50% kompensācija no valsts 
(atlikusī starpība bija jāpie-
maksā pašiem).

Kas jādara, lai saņem-
tu šādu atlaidi?
r Jākrāj čeki. Iegādājo-

ties kompensējamos medika-
mentus, ir jāsaglabā maksāju-
ma dokumenti (kases čeks vai 
kvīts EKA čekam), kurā papil-
dus norādīts pacienta personas 
kods un zāļu nosaukums, kas 
izsniegts aptiekā. 
r Jāseko līdzi čeku sum-

mai, kas samaksāta kā līdz-
maksājums par zālēm. Če-
ku summai par kompensēja-    
mo medikamentu valsts ne-
kompensēto daļu kalendārā 
gada laikā jāsasniedz 50 latu 

vai no šī gada 1. oktobra līdz 
31. decembrim – Ls 12,50.
r Jāsagatavo visi nepie-

ciešamie dokumenti. Tie ir   
šādi: izziņas par atbilstību trūcī-
gas ģimenes (personas) statu-
sam kopija; kases čeki, kvītis 
EKA čekam (oriģināli), kas ap-
liecina maksājumu par kom-
pensējamām zālēm; iesniedzot 
dokumentus, uz vietas jāuz-
raksta iesniegums, ko palīdzēs 
izdarīt speciālisti.
r Jādodas uz Veselības 

norēķinu centru pēc izziņas. 
Pacientam jāiet uz tuvāko Ve-
selības norēķinu centra terito-
riālo nodaļu (kādu no bijuša-
jām VOAVA nodaļām) Rīgā, 
Cēsu ielā 31 k–3 (6. ieeja), 
tālr. 67201282, vai Jelgavā, 
Kuldīgā, Daugavpilī, Smilte-
nē. Pēc visu nepieciešamo do-
kumentu iesniegšanas (var no-
sūtīt arī pa pastu) Veselības 
norēķinu centra teritoriālajā no-
daļā pacientam piecu darba 
dienu laikā tiks izsniegta spe-
ciāla izziņa (pēc pieprasījuma 
tā var tikt nosūtīta arī pa pas-
tu). Ja izdevumi par kompen-
sējamo medikamentu valsts 
nekompensēto daļu pārsniegs 
noteikto limitu, tad pārmaksā-
to naudas summu atmaksās 
pacientam, pārskaitot to viņa 
bankas kontā.
r Ar izziņu jādodas uz 

aptieku un jāsaņem zāles bez 
maksas. Kad pacientam atkal 
nepieciešamas kompensējamās 
zāles, aptiekā kopā ar īpašo 
recepti jāuzrāda arī Veselības 
norēķinu centra izdotā izziņa 
un zāles var saņemt bez mak-
sas. 

Svarīgi ievērot, ka atlaide 
un šie noteikumi attiecas tikai 
uz lētākajām zālēm līdzvērtī-
gu medikamentu grupā. Ja pa-
cients izvēlas cita ražotāja zā-
les, kuras ir ar tādu pašu zāļu 
aktīvo vielu, bet dārgākas, tad 
starpība jāpiemaksā pacien-
tam pašam.

Sīkāku informāciju var 
saņemt, zvanot uz Veselības 
norēķinu centra bezmaksas 
informatīvo tālruni 80001234 
katru darbdienu no plkst. 8.30 
līdz 17.

Informāciju sagatavojusi
Latvijas Pašvaldību 

SAVIENĪBA



 Nr. 9(9) 2009. gada decembris 7. lpp.

Lai veidotu ciešāku sadar-
bību ar sākumskolu, Ve-
cumnieku vidusskolas eko 
padome 5. novembrī sarī-
koja vides spēles 3. un     
4. klašu audzēkņiem. 

Vidusskolēni – Dana Ba-
lode, Sintija Borisova, Ilona 
Sladze, Santa Sirmoviča un 
Artis Burkevics – vadīja čet-
ras stacijas. Tajās dalībnie-
kiem bija jāveic dažādi uzde-
vumi: pareizi jāsašķiro atkri-
tumi, jāatšifrē plastmasas pār-
strādes shēmas posmi, jātiek 
galā ar atkritumu samazināša-
nas puzli, kā arī jādalās savās 
zināšanās par ekoloģisko ie-
pakojumu veidiem.

Atklāj erudīciju
Visdarbietilpīgākā bija puz-

les likšana. Jāatzīst, ka sākum-
skolas audzēkņi ar to godam 
tika galā. 3. klašu skolēni puz-
les likšanā izrādījās veiklāki par 
4. klašu audzēkņiem. 

Izvērtās diskusija par da-
žādiem plastmasas maisiņiem, 
kas tiek lietoti iepirkumiem. 
Skolēnu zināšanas šajā jomā 
bija nevainojamas – nevienam 
neradās grūtības atšķirt paras-
to plastmasas maisiņu no bio-
loģiskā iepakojuma. Gadījās 
arī neliels kuriozs. Vienai kla-
šu grupai saruna par šiem mai-
siņiem noritēja pirms atkritu-
mu šķirošanas stacijas. Skolē-
ni tika informēti, cik bīstams 
videi ir šis iepakojums, kādu 

Sniedz jaunas zināšanas par vidi
Prot atšķirt parasto no ekoloģiskā iepakojuma �

postu tas nodara utt. Acīmre-
dzot bērni to bija uztvēruši tik 
nopietni, ka nākamajā stacijā 
«Atkritumu šķirošana» plast-
masas maisiņam viņi atvēlēja 
vietu pie bīstamajiem atkritu-
miem! 

Skolēnu erudīcija atklājās 
plastmasas pārstrādes stacijā, 
jo gandrīz visas komandas ie-
guva maksimālo punktu skai-
tu. Audzēkņi saņēma arī patei-
cības balvas – biomaisiņus un 
bukletu par to priekšrocībām.

Vecumnieku vidusskolas 10.b klases audzēkne Dana Balode (trešā no labās) skolēnus iepazīs-
tina ar veicamo uzdevumu.                                                                   Foto – S. SIRMOVIČA

Izrāda 
atsaucību

Mums bija ļoti liels prieks 
sniegt sākumskolas audzēk-
ņiem jaunas zināšanas, kā arī 
nostiprināt jau esošās. Bēr-    
ni bija ļoti atsaucīgi, vēlējās 
visur piedalīties, visu sadzir-
dēt un izteikt savu viedok-     
li! Tiesa, skolēniem vēl jāmā-
cās saprast, ka komandas dar-
bā jārespektē arī pārējo klases 
biedru viedoklis, lai nerastos 
domstarpības, pieņemot parei-

zo lēmumu. Paldies 3. un 4. kla-
šu kolektīviem un audzinātā-
jām par ieinteresētību.

Ar lielāko prieku arī turp-
māk iesaistīsimies sākumsko-
las audzēkņu izglītošanā vi- 
des jomā, jo ikvienam jau no 
mazām dienām ir jāiemācās, 
ka pret vidi jāizturas ar mīlestī-
bu.

D. BALODE un 
I. SLADZE,

Vecumnieku vidusskolas 
10.b klases skolnieces

Vecumnieku vidusskolā 
sparīgi turpina darboties 
ekopadome.

Šajā mācību gadā vides jautā-
jumi iekļauti izglītības iestādes 
kopējā attīstības plānā, un tas ļauj 
labāk iecerēt un koordinēt pasāku-
mus. Darbs rit pie jau iesāktajām 
tēmām (atkritumu apsaimniekoša-
na, skolas vides un apkārtnes lab-
iekārtošana), taču rasti arī jauni 
virzieni, proti, veselīgs dzīves-
veids un meža tēma.

Aicina taupīt 
Ik mēnesi katra klase vienu 

audzināšanas stundu velta eko 
jautājumiem. Oktobrī skolēni dis-
kutēja par dabas resursu taupī-

Iegūst 80 kilogramu zīmēšanas papīra
šanu, bet novembrī veidoja plakā-
tus un kolāžas par tēmu «Atkarī-
bām – nē!». Klasēs ir atjaunotas 
vietas šķirotai papīra savākšanai, 
skolēni cenšas izmantot lapas 
abas puses. Prieks, ka par pagā-
jušajā mācību gadā savākto ma-
kulatūru skola tika pie vairāk 
nekā 80 kg zīmēšanas papīra! 
Šogad uz klašu durvīm parādī-
jušies uzraksti, kas aicina tau-
pīt elektrību. Uzsākts arī kon-
kurss «Mājīgākā klase», kas 
risināsies visa gada garumā.

Šoruden skolā notika Zaļā 
diena. To skolēni pavadīja, gan 
veidojot skices nākotnē iecerētajai 
dabas takai, gan sienot slotiņas 
ziemai Trušu pilsētā un vēro-

jot dabu rudenī. Tas palīdzēja 
labāk iepazīt klases biedrus un 
ļāva lietderīgi pavadīt laiku.

Vāc dārzeņus
Rudenī darbs Trušu pilsētā 

tika turpināts. 8.b klases meitenes 
K. Beče, A. Miķelsone, D. Staš-
kevica, S. Kuzma, A. Vietniece 
un S. Veselova vadīja ekskursijas 
apmeklētājiem, bet 8.b, 7. un 
8.a klases skolēni piedalījās 
Trušu pilsētas labiekārtošanas 
darbos. 1. –  4. klašu skolēni vā-
ca dārzeņus (burkānus, kāpos-
tus u. c.) un nogādāja tos gar-
aušu ēdienkartes papildināša-
nai ziemā. Audzēkņi apkopa 
arī izglītības iestādes apkārtni.

Novembra vidū skolā «ienāca 
mežs». Katra klase bija parūpēju-
sies un izveidojusi gan atbilstīgu 
telpas noformējumu un izgudro-
jusi nosaukumu, gan sacerējusi 
dzejoli, veltītu meža tēmai. Visla-
bāk veicās 5.a un 11.a klasei. 
Starpbrīžos skolas gaiteņos ska- 
nēja putnu dziesmas. Skolē-
niem bija iespēja visas dienas 
garumā piedalīties konkursos un 
atpazīt gan meža dzīvniekus un 
kukaiņus, gan augus, sēnes un ko-
kus. Vislabākās meža pazinējas 
bija Eva Dručka no 12. klases 
un Sintija Kuzma no 8.b klases. 

S. GERIKA,
Vecumnieku vidusskolas 

12. klases audzēkne



 Nr. 9(9) 2009. gada decembris 8. lpp.

Arvien biežāk Latvijā dažāda 
gadagājuma ļaudis piedāvā 
ar roku darinātas lietas. 
Pašnodarbinātības gaitas 
aizsākusi arī Ilze Buša no 
Vecumniekiem, kura tambo-
rē apģērbu un veido rotas 
oriģināldarbu cienītājiem. 

Saruna ar Ilzi notiek brīdī, 
kad top viens no līdz šim lielā-
kajiem pasūtījumiem – grez-
nojumi svētku eglītei.

Cenšas domāt pozitīvi
Tamborēšanas prasmi jaunā 

sieviete apguvusi pamatskolas 
laikā, apmeklējot rokdarbu pulci-
ņu. «Šī aizraušanās atslābina 
prātu. Man tā ir gan iespēja at-
pūsties, gan nopelnīt. Vislabprā-
tāk tamborēju rotaslietas, cepu-
res un somas,» atklāj Ilze, kura 
tamboradatu rokā tur jau no 
12 gadu vecuma. 

Ikdienā rokdarbniece au-
dzina savu pusotru gadu veco 
meitiņu. Atvases ienākšana dzī-
vē bijis viens no pamudināju-
miem pievērsties pašnodarbi-
nātībai. Paralēli tamborēšanai 
Ilze interesējas par vēsturi un, 
tāpat kā viņas vecmāmiņa, aiz-
raujas ar zāļu tēju vākšanu. 

Jauniete dzīvo ar pārliecī-
bu, ka vislielāko gandarījumu 
rada iespēja paveikt ko labu. 
«Cik vien tas ir iespējams, mē-
ģinu būt pretimnākoša, jo ar 
laiku viss atdarās, un cilvēki, 
kuriem esmu palīdzējusi, kā-
du dienu var kļūt nozīmīgi 
līdzgaitnieki,» pārdomās dalās 
Ilze. Viņa pastāvīgi cenšas do-
māt pozitīvi, lai arī dažkārt tas 
prasa piepūli. 

Darinās somas
Tuvojoties Ziemassvētkiem, 

Ilze aizsākusi jaunu lappusi rok-
darbu izstrādē – viņa tamborē 
eglīšu rotājumus gan zvaniņu un 
sniegpārsliņu, gan eņģeļu vei-
dolā. «Pēc pasūtītāja vēlmes 
varu izveidot gandrīz visu. Ide-
ju ir daudz. Piemēram, man pašai 
amizanti šķiet zvaniņi, kuriem 
zvana kodolā iestrādāta ap-
tamborēta pērlīte,» stāsta Ilze. 

Jaunietei Ziemassvētki sais-
tās ar mājas siltuma radīšanu 
un piparkūkām. Viņa ir pārlie-
cināta – lai arī kādi laiki būtu 
un kāds noskaņojums Latvijā 
valdītu, jācenšas sev apkārt 

Tamborē rotājumus eglītei
Rokdarbniece mudina meklēt radošus risinājumus �

radīt patīkamu gaisotni. Rok-
darbniece šogad apņēmusies ie-
priecināt gan mazākos, gan lie-
lākos pagasta iedzīvotājus, sagata-
vojot dažādu motīvu rotāju-
mus Vecumnieku pirmsskolas 
un sākumskolas, kā arī tautas 
nama svētku eglītei.

Nākamgad Ilze iecerējusi no-
pietnāk pievērsties somu tambo-
rēšanai. Tāpat arī paredzēts no-
skaņoties pavasara saulgriežu 
tēmai un radīt jaunus rotāju-
mus ar Lieldienu motīviem.

Bizness jāplāno
Ilze uzskata, ka ikvienam 

jaunam cilvēkam būtu vērtīgi 
apsvērt pašnodarbinātības iespē-
jas. Taču, lai tā nestu veiksmi, 
svarīgi ir saprast, kas tieši patīk 
un kura ir tā niša, kurā darbojo-
ties būtu iespējams sevi realizēt 
vispilnīgāk. «Jo neatlaidīgāks, 
vērīgāks un centīgāks būs cilvēks, 
plānojot un veidojot savu bizne-
su, jo lielākas izredzes ir gūt pa-
nākumus,» spriež rokdarbniece.

Ilze Buša atzīst, ka gada 
beigas ir vispiemērotākais brī-

dis jaunu izaicinājumu pieņem-
šanai. Vecumnieku novada ie-
dzīvotājiem Ziemassvētkos un 
gadu mijā jauniete novēl saglabāt 
gaišu cerību nākotnei un uzlū-
kot šo laiku kā nepārprotamu 
zīmi nepieciešamībai pašiem 
radīt būtiskas pārmaiņas savā 
ikdienā. 

Ar Ilzi Bušu sarunājusies
D. K. ŪDRE

Ilze Buša ik dienu pavada, tamborējot Ziemassvētku rotājumus.
Foto no I. Bušas albuma.

T BĀRBELES TAUTAS 
NAMĀ

19. decembrī plkst. 22 – 
diskotēka kopā ar dīdžeju ap-
vienību «IMI–3».

23. decembrī plkst. 17 – 
eglītes iedegšana Bārbeles pa-
gasta centrā. Plkst. 17.30 – 
amatierteātra «Bārbelīši» izrāde 
«Ādams un Ieva». Vakarā – 
balle pie galdiņiem.

25. decembrī plkst. 13 – 
Ziemassvētku sarīkojums pa-
gasta pirmsskolas vecuma bēr-
niem.  

Darinājumu klāstā ir snieg-
pārsliņas, zvaniņi un eņģelīši.

T MISAS TAUTAS NAMĀ
18. decembrī plkst. 20 – 

a/s «Misas kūdra» Ziemas-
svētku sarīkojums.

19. decembrī plkst. 18 – 
zemessardzes Ziemassvētku eg-
lītes sarīkojums.

20. decembrī plkst. 13 – 
ziemas saulgriežus un savas or-
ganizācijas jubileju svinēs Ve-
cumnieku daudzbērnu ģimeņu 
biedrība «Saulgrieze».

22. decembrī plkst. 15 – Mi-
sas vidusskolas saimes Ziemas-
svētku sarīkojums.

23. decembrī plkst. 13 – 
Ziemassvētku eglīte pensionā-
riem un cilvēkiem ar īpašām va-
jadzībām.

25. decembrī plkst. 15 – 
Rīgas Golgātas baptistu drau-
dzes svētku dievkalpojums.

1. janvārī plkst. 1 – Jaunga-
da sagaidīšanas balle.

T KURMENES TAUTAS 
NA MĀ

21. decembrī plkst. 17 – zie-
mas saulgriežu svinēšana: ķeka-
tas, bluķa vilkšana, latvju danči.

22. decembrī – Ziemassvēt-
ku sarīkojums pamatskolas au-
dzēkņiem.

25. decembrī plkst. 20 – Zie-
massvētku balle pagasta ļaudīm. 
Dramatiskā kolektīva pirmiz-
rāde un atpūtas vakars «Vērša 
gadu aizvadot» kopā ar muzi-
kantiem no «Mazās ģildes».

27. decembrī plkst. 13 – Zie-
massvētku sarīkojums pirms- 
skolas vecuma bērniem kopā 
ar Rīgas leļļu teātra aktieriem.

Svētku
sarīkojumi

IEVĒRĪBAI!
Autovadītāju kursi 
Vecumnieku tautas 

namā notiks 
2010. gada janvāra 

otrajā pusē.
Vecumnieku tautas nams



9. lpp. Nr. 9(9) 2009. gada decembris

Svarīgs nav datums
Kristīgajā pasaulē, kā jau kat-

ru gadu, ir pienācis Adventa laiks. 
Burtiski tulkojot no latīņu va-
lodas, vārds adventus nozīmē 
‘atnākšana’, ‘ierašanās’. Kopš 
senatnes Kristus Baznīca šajā 
laikā gaida Kristus miesā at-
nākšanas svētkus pasaulē, kuri 
tiek svinēti Ziemsvētkos.

Kalendāra maiņu un dažādu 
gadu uzskaites sistēmu (to pre-
cizitātes) dēļ nevar droši apgalvot, 
ka Kristus ir piedzimis tieši tad, 
kad mēs to svinam saskaņā ar 
mūsu kalendāru (naktī starp 
24. un 25. decembri), bet tas arī 
nav būtiski. Svarīgs ir nevis da-
tums, bet gan notikums, kas ilgā 
laika periodā izmainīja visu pa-
sauli. 

Brīvība rada nebrīvi
Tumšs pašlaik ir arī mūsu ze-

mē. Mēs gājām par plato lab-
klājības ceļu uz zemi ar «piena 
upēm un ķīseļa krastiem», bet 
atnācām pie tiesas vārtiem (krī-
ze grieķu valodā nozīmē ‘tiesa’, 
‘sods’). Diemžēl mūsu «vedēji» 
par to mūs laikus nebrīdināja... 
Katrs no mums meklē veidu, kā 
šo tumšo laiku pārdzīvot – cits 
«ieslēdz» mājās stingro taupības 
režīmu, cits «lido pārziemot»    
uz siltākām zemēm. Kāds zau-

Pasaule mainīsies līdz ar mums

dē miljonus, bet cits – pajumti.
Ziņas negribas klausīties.

Plašsaziņas līdzekļi šajā situācijā 
strādā pēc vecās – sensāciju – 
shēmas. «Nav skandāla? Uztaisī-
sim! Saliksim dažus vārdiņus citā 
secībā, uzliksim pareizo virs-
rakstu un lieta darīta…» Žēl, 
ka brīvība, kas mūsu zemē ir 
dota žurnālistiem, tiek lietota, 
lai padarītu mūs nebrīvus, ie-
biedētus, pilnus stresa un neuz-
ticības citam pret citu.

Pāri visam – mīlestība
Dievs ir dāvājis Adventu, 

lai tas mums būtu piedošanas un 
savstarpējas mīlestības laiks. 
Viņš var vadīt un mierināt mūs 
šajā laikā, kad velns un pasau-
le mēģina sēt naidu: ..dod vie-
nādu prātu savā starpā Kristū 
Jēzū. 

Dažādās situācijās nonākot,  
mēs saasināti reaģējam uz notie-
košo. Iespējams, tieši pašlaik 
mums ir svarīgi Dieva dotie 
vārdi: pieņemiet cits citu, kā arī 
Kristus mūs ir pieņēmis Dievam 
par godu. Kā saka apustulis 
Pāvils: ļaunums lai tevi neuzvar, 
bet pats uzvari ļaunu ar labu! 
(Rm 12:21) ..Gara auglis ir: 
mīlestība, prieks, miers, pacietība, 
laipnība, labprātība, uzticamība, 
lēnprātība, atturība. (Gal 5:22) 

Un pāri visam tam lai ir mīlestī-
ba, kas ir pilnības saite. (Kol 
3:14) 

Iecietības saliņa
Maza ir mūsu zeme pasau-

les plašajā telpā, bet vēl mazāka 
ir tā vieta, kur mēs kopā sadzīvo-
jam savā Vecumnieku novadā. 
Kalpojot mazu apdzīvotu vietu 
draudzēs, esmu ievērojis, ka «vi-
si par visiem visu zina». Man, 
bijušajam rīdziniekam, agrāk tas 
bija neierasts jaunums – īpa- 
ši aplūkojot šo situāciju kā 
problēmu. Pēc būtības: katrs 
no mums ir tas, kas viņš patie-
sībā ir un nevar būt citādāks. 
Nevar noslēpties un izšķīst 
kopējā masā, kā tas ir lielpil-
sētā. Bet ir kāds, pieļauju, vēl 
nenovērtēts pluss. Tas paver 
unikālu iespēju veidot savu 
savstarpējās iecietības saliņu. 
Pasaule mainīsies līdz ar mums, 
ja mēs dosim arvien vairāk la-
bu vārdu un mīlestības cits ci-
tam. Un – jo mazāka ir mūsu 
vide, jo procentuāli lielāku sa-
vu līdzcilvēku skaitu var sa-
sniegt mūsu smaids.

Dieva svētītu un mīlestī-
bas pilnu Adventa laiku!

J. MORICS,
Vecumnieku luterāņu 

draudzes mācītājs

Vecumnieku evaņģēliski luteriskā baznīca Ziemassvētku laikā aicina ikvienu apmeklēt dievkal-
pojumus.                                                                                             Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Svētku
sarīkojumi
T SKAISTKALNES 
TAUTAS NAMĀ

20. decembrī plkst. 15 – 
pašdarbības kolektīvu svētku 
koncerts «Nāk debesis klāt, lai 
klusējot pāri mums liektos».

21. decembrī – sarīkojums 
Skaistkalnes vidusskolas kolek-
tīvam «Nāk Ziemassvētku brī-
nums»: plkst. 10 – pirmssko-
las un sākumskolas audzēk-
ņiem, plkst. 18 – pamatskolas 
un vidusskolas audzēkņiem.

22. decembrī plkst. 14 – eg-
līte pagasta pirmsskolas vecu-
ma bērniem.

T VECUMNIEKU 
TAUTAS NAMĀ 

17. decembrī plkst. 12 – Ve-
cumnieku vidusskolas audzēkņu 
Ziemassvētku koncerts.

18. decembrī plkst. 13 – Zie-
massvētku koncerts «No sirds 
uz sirdi» pensionāriem un cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām.

21. decembrī plkst. 11 – 
Vecumnieku vidusskolas sākum-
skolas audzēkņu Ziemassvēt-
ku koncerts.

25. decembrī plkst. 11 – eg-
līte pagasta pirmsskolas vecu-
ma bērniem «Ziemassvētku pa-
saka».

26. decembrī plkst. 22 – 
diskotēka «White Christmas».

28. decembrī plkst. 19 – Ri-
ču ģimenes koncerts.

1. janvārī plkst. 1 – Jaun-
gada nakts balle kopā ar duetu 
«Sandra».

T SKAISTKALNES RO-
MAS KATOĻU BAZNĪCĀ

22. decembrī plkst. 9 – 
Skaistkalnes sākumskolas au-
dzēkņu koncerts «Nāk balti Zie-
massvētki…».

24. decembrī plkst. 20 – 
Ziemassvētku Svētā mise.

25. decembrī plkst. 12 – svēt-
ku dievkalpojums.

26. decembrī plkst. 12 – 
svētku dievkalpojums.

31. decembrī plkst. 18 – Vec-
gada dievkalpojums; plkst. 24 – 
kopīga Jaunā gada sagaidīšana.

1. janvārī plkst. 12 – Svētā 
mise.
T VALLES SAIETA NAMĀ

19. decembrī plkst. 19 – 
Ziemassvētku koncerts. 

25. decembrī plkst. 15 – Zie-
massvētku eglīte Valles pagasta 
pirmsskolas vecuma bērniem.

1. janvārī plkst. 1 – Jaungada 
nakts balle.



Vecumnieku novada Dome aicina 
pirmsskolas vecuma bērnus uz Ziemassvētku koncertu 

ar dažādu tēlu piedalīšanos
un aktīvu līdzdarbošanos:

Stelpes pamatskolā – 21. decembrī plkst. 14;
Skaistkalnes tautas namā – 22. decembrī plkst. 14;
Vecumnieku tautas namā – 25. decembrī plkst. 11;
Bārbeles tautas namā – 25. decembrī plkst. 13;
Valles saieta namā – 25. decembrī plkst. 15;
Kurmenes tautas namā – 27. decembrī plkst. 13.

Pirmsskolas vecuma bērniem būs pārsteigums no 
Ziemassvētku vecīša un viņa draugiem.

Sociālais DIENESTS

 Nr. 9(9) 2009. gada decembris10. lpp.

Jau tradicionāli 
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas Vizuāli 
plastiskās mākslas
programmas audzēkņi 
piedalījās starptautiskajā 
vizuālās mākslas 
konkursā «Es dzīvoju pie 
jūras». 

Tas ir lielākais bērnu un 
jauniešu mākslas projekts Jūr-
malas pilsētā, un tajā pieda- 
lās dažādu valstu un naciona-
litāšu pārstāvji, savos darbos 
spilgti apliecinot nacionālo do-
māšanu, krāsu izjūtu un dzī-
ves uztveri. Šī gada konkursa 
tēma – «Svinam svētkus pie 
jūras». 

Iesūta 
40 darbu

No Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas konkursam 
tika iesūtīts apmēram 40 dar-
bu, kas skolotāju Andas Spro-
ģes, Antras Gustsones un Ive-
tas Bērziņas vadībā tapuši da-
žādās glezniecības un zīmēša-
nas tehnikās. 

Par laureātiem 1600 darbu 
konkurencē starp dažādām 
Latvijas, Igaunijas un Lietu-
vas skolām kļuva desmit mū-
su izglītības iestādes pārstāv-
ju. Pirmo vietu glezniecībā 8 – 
11 gadu vecu bērnu grupā ie-
guva Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas audzēkne Tīna 
Karīna Anšance no Kurmenes. 
Viņai tika pasniegta zelta me-
daļa, goda raksts un dāvana. 

Atzinību izpelnījās: Katrī-
na Lavrinoviča, Miks Reinis 

Zelta medaļa un deviņas atzinības
Skolēni gūst panākumus starptautiskā konkursā  �

Veismanis, Diāna Dolgunova, 
Annija Tamane, Nauris Šulc-
kis, Kalvis Ņikiforovs, Dai-
la Žukauska, Vita Mežale un 
Nensija Līvmane. Bērniem 
tika pasniegti diplomi un īpa-
ši šim notikumam izdots pla-
kāts.

Ļaujas
ūdenspriekiem

27. novembrī Līvu akva-
parkā notika izstādes atklāša-
na un apbalvošanas ceremoni-
ja. Foajē telpā ir apskatāmi 
labākie zīmējumi. Ja decembrī 

Konkursa «Es dzīvoju pie jūras» laureāti: Daila Žukauska (no kreisās), Miks Reinis Veismanis, 
Katrīna Lavrinoviča, Diāna Dolgunova, Annija Tamane un Tīna Karīna Anšance. Fotogrāfijā nav 
Naura Šulcka, Kalvja Ņikiforova, Vitas Mežales un Nensijas Līvmanes.        Foto – A. SPROĢE

Zelta medaļu savā vecuma gru-
pā ieguva Tīna Karīna Anšance.

gadās tur iegriezties, noteikti 
pievērsiet uzmanību skolēnu 
darbu izstādei un atrodiet Ve-
cumnieku jauno mākslinieku 
zīmējumus. 

Pēc svinīgā sarīkojuma kon-
kursa laureātiem bija iespēja 
baudīt ūdenspriekus divu stun-
du garumā, ļaujoties atpūtai 
daudzajos Līvu akvaparka ba-
seinos. 

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas Vizuāli 
plastiskās mākslas

 programmas vadītāja

ZIEMSVĒTKU DIEVKALPOJUMI
Vecumnieku baznīcā

22. decembrī plkst. 10.30 – Vecumnieku vidusskolas 
Ziemsvētku dievkalpojums.

24. decembrī plkst. 18 – Svētvakara vārda dievkalpo-
jums. Pirms dievkalpojuma – plkst. 17 – Ķekavas vīru kora 
koncerts. Diriģents – Arvīds Platpers. 

25. decembrī plkst. 11 – Ziemsvētku dievkalpojums. 
Tiks svinēts Kristīšanas Sakraments un amatā ievadīts pēr-
minderis Raivis Zaharāns. Dievkalpojumā spēlēs Vecum-
nieku mūzikas un mākslas skolas koklētāju ansamblis 
«Skandīne».

Plkst. 14 – dievkalpojums pansionātā «Atvasara».
26. decembrī plkst. 14 – laulību dievkalpojums.
27. decembrī plkst. 11 – pirmās svētdienas dievkalpo-

jums pēc Ziemsvētkiem.
1. janvārī plkst. 11 – rīta svētbrīdis.

DIEVKALPOJUMI Valles evaņģēliski luteriskajā baznīcā
22. decembrī plkst. 9 – 

Valles vidusskolas Ziemsvētku dievkalpojums. 
24. decembrī plkst. 16 – 

Ziemsvētku svētvakara dievkalpojums.



 Nr. 9(9) 2009. gada decembris 11. lpp.

Mārtiņdienas svinēšana 
pirmsskolas izglītības 
iestādē «Cielaviņa» Valles 
pagastā ir kļuvusi par 
tradīciju.

Jau laikus bērni ar skolotā-
jām un auklītēm gatavojas zie-
mas sagaidīšanai. Audzēkņi tic, 
ka tad, ja skaisti nosvinēs vie-
nus no rudens jaukākajiem svēt-
kiem, ziemai vārti būs vaļā. 
Un kuram gan negribas piko-
ties, braukt ar ragaviņām un 
celt sniegavīrus!

Bērni kopā ar skolotājām 
vairākas nedēļas iepriekš sāka 
gatavoties koncertam, lai ie-
priecinātu savus vecākus, vec-
vecākus un draugus. Daudz 
pūļu tika pielikts masku dari-
nāšanā, un šogad tās patiesi 
bija izdevušās – īsti mākslas 

Ar svētkiem atvadās no rudens
«Cielaviņas» bērni darina maskas un iet rotaļās �

darbi. Paldies mammām un tē-
tiem par atsaucību! 

Saulītes grupiņas bērni (vis-
mazākie) uzbūra īstu rudens ai-
nu mežā, pārliecinoši attēlojot 
brīdi, kad koki šķiras no savas 
skaistās rotas. Mazulīši kopā 
ar skolotājām bija ietērpušies 
visdažādākajās lapu koku mas-
kās. Pelēnu grupas (trīs līdz 
piecus gadus veci bērni) audzēk-
ņi centās skatītājus pārliecināt, 
ka arī meža zvēriņi ir čakli 
strādājuši līdz Mārtiņiem. Viņi 
zināja, kā rodas maizīte, un ar 
dziesmu un rotaļu palīdzību to 
parādīja citiem. Taču, dzīvojot 
mežā, arī svētku reizēs visiem 
ir jābūt uzmanīgiem, jo tur ta-
ču mitinās vilks. 

Sagatavošanas grupas au-
dzēkņi, iejutušies «saulīšu» me-

ža lapu koku spēlē un «pelē-
nu» meža dzīvnieku svētkos, 
parādīja, kā viņi ir gatavoju-
šies Mārtiņiem. Apbrīnojama 
bija Rūķu grupiņas bērnu ve-
cāku izdoma, veidojot maskas. 
To tik vajadzēja redzēt! Ru-
dentiņi un ezīši ar dzejoļiem 
un dziesmām pavadīja aizejo-
šo gadalaiku.

Svētku noslēgumā visi vēl-
reiz atcerējās latviešu tautas 
ticējumus un dziesmas par Mār-
tiņiem. Maskās bija ietērpušās 
arī audzinātājas. Neizpalika jaut-
ras dejas un rotaļas. Svinības 
bija izdevušās. Nu ir ziemai vārti 
atdarīti!

R. ZVIRBULE,
Valles pagasta pirmsskolas 

izglītības iestādes 
«Cielaviņa» vadītāja

Pirms sarīkojuma Rūķu grupas audzēkņi kopā ar mūzikas skolotāju Ainu Voveri priecājas par 
skaistajām maskām.                                                                                    Foto – A. VOVERE

Jau par tradīciju kļuvis, ka 
17. novembrī, Latvijas valsts 
dzimšanas dienas priekšvaka-
rā, Saulītes, Pelēnu un Rūķu 
grupas bērni Valles pagasta 
pirmsskolas izglītības iestādē 
«Cielaviņa» gatavojas 18. no-
vembra svētkiem. 

Nodarbībās audzēkņi ar lie-
lu interesi noklausījās teiku 
par sarkanbaltsarkano karogu, 
pārrunāja to, kas ir attēlots 
Latvijas ģerbonī, zīmēja vai 
aplicēja karodziņu. Bērni ap-

Iededz mīlestības dzirkstelīti uz Latviju
lūkoja arī «dārziņa» karogu, 
uz kura atainota cielaviņa.

Īpašs bija brīdis, kad mazuļi, 
glīti saposušies, pulcējās zālē uz 
svinīgo pusstundu. Svētki sākās, 
visiem kopīgi nodziedot Valsts 
himnu. Raugoties audzēkņu se-
jās, šķita, ka viņos tiešām ir ie-
degusies mīlestības dzirkstelīte 
uz Latviju, uz savām mājām, jo 
piederības izjūta savai zemei 
cilvēkā veidojas jau pirmajos 
dzīves gados. Jācer, ka «Cielavi-
ņas» audzēkņiem Latvija būs mā-

jas arī tad, kad viņi izaugs lieli.
Lai valsts dzimšanas diena 

būtu tikpat īsta kā ikvieni šūpļa 
svētki, katrai grupiņai tika dāvi-
nāta kūka. Neizpalika arī latvie-
šu tautas rotaļas.

Šajā reizē mūsu pulku nekup-
lināja vecāki, jo viņi taču bija 
kopā ar saviem bērniem īstajā 
svētku dienā – 18. novembrī.

R. ZVIRBULE,
Valles pagasta pirmsskolas 

izglītības iestādes 
«Cielaviņa» vadītāja

Sācies klusais ziemas 
saulgriežu gaidīšanas 
laiks, bet vēl spilgtā 
atmiņā saglabājušās
Mārtiņdienas svinības 
Stelpes pamatskolā.

10. novembra pēcpusdienā 
šoferīša Valda Kuzmas vadītais 
autobuss pieripoja pie Stelpes 
pamatskolas. Atbraucējus – Ve-
cumnieku tautas nama dejotā-
jus – ar sirsnīgu un siltu «lab-
dien!» sagaidīja izglītības ie-
stādes pedagogi un skolēni. 
Labestība, siltums un mīļums 
bija jūtams visa vakara gaitā 
un, šķita, ka pat skolas telpas 
ir apņēmusi sirsnības aura. Šā-
dā gaisotnē noritēja skolēnu 
sniegtie priekšnesumi un jau-
kā patērzēšana pie skaisti klā-
tiem galdiem. Bija interesanti 
kopā ar Mārtiņbērniem izlocīt 
kājas kopīgā dejā un padzie-
dāt.

Visvērtīgākais notikums bi-
ja izsole. Tajā iegūtie līdzekļi 
nonāca Bērnu klīniskās uni-
versitātes slimnīcā. Izsoles va-
dītāja, skolas direktore Dag-
māra Venclova bija nepārspē-
jama! Ar humoru, asu prātu un 
nevainojamu reakciju viņa klāt-
esošos iesaistīja izsolē, un re-
zultāti neizpalika. Paldies vi-
sam izglītības iestādes kolek-
tīvam par rūpību un bagātīgo 
izdomu izsoles materiālu no-
formēšanā un sagādē, paldies 
atraktīvajai vadītājai!

Mārtiņdienas sarīkojumu 
Stelpes pamatskolā kuplināja 
Vecumnieku tautas nama se-
nioru deju kopa «Ozols» un 
senioru dāmu deju kolektīvs 
«Rudens rozes», ar priekšne-
sumiem priecējot pasākuma 
dalībniekus.

Īsa bija Mārtiņdiena
Stelpes ļaužu pulciņā.
Te atnāca, jau aizgāja,
Noturēt neizdevās!
Izturību un izdomu turp-

mākajā darbā vēlu sarīkojuma 
organizatorei skolotājai San-
drai Neliusai, kura prata radīt 
īpašu svētku noskaņu. Lai Stel-
pes pamatskolas kolektīvam iz-
dodas saglabāt radošu garu, 
labestību un mīlestību arī ik-
dienā, dāsni dāvājot savu sirds 
siltumu skolēniem!

A. VĀJEIKA,
senioru dāmu deju 

kolektīva «Rudens rozes» 
dalībniece

Mārtiņdienā 
sarīko izsoli



 Nr. 9(9) 2009. gada decembris12. lpp.

Kā ik gadu, arī šajā 
novembrī Misas 
bibliotēkas lasītāji tika 
aicināti uz Ziemeļvalstu 
bibliotēku nedēļas 
laikā rīkotajām 
aktivitātēm.

Bērni ilustrē 
pasaku

Tā kā šī gada tēma bija 
«Karš un miers Ziemeļval-
stīs», paši mazākie lasītāji ie-
pazinās ar latviešu tautas pa-
saku «Zvēru karš». Pēc tam 
tapa arī ilustrācijas. Misas vi-
dusskolas 3. un 4. klases sko-
lēni centās, cik vien varēja, lai 
zīmējumi būtu interesanti un 
atspoguļotu pasakas saturu. 

Mazliet vecākiem skolē-
niem tika piedāvāts fragments 
no A. Lindgrēnas darba «Brāļi 
Lauvassirdis», ko bērni izlasī-
ja kopā ar savu literatūras sko-
lotāju L. Orinsku.

Savukārt pieaugušie Misas 
bibliotēkā iepazinās gan ar 
Knuta Hamsuna romānu «Ce-
ļinieks klusi koklē», gan bau-
dīja Ziemeļvalstu virtuvi. Ša-
jās zemēs ļaudis iecienījuši 
galdā celt zivju ēdienus, tad 
nu ikvienam bija iespēja tos 
nogaršot. Desertā tika piedā-
vāts rīsu krēms. Klātesošie ie-
lūkojās arī Somijas zviedru 
rakstnieka Ludviga Runenber-
ga varoņeposa «Leitnants Stols» 
lappusēs.

Papildina zināšanas
Visas nedēļas garumā ti- 

ka piedāvāti divi konkursi 
skolēniem. Viens bija saistīts 
ar zīmēšanu (bija jāataino troļ-
ļi, mumini vai raganas); otrs 
mudināja papildināt zināšanas 
par Ziemeļvalstīm (jārod at-
bildes uz dažādiem jautā-     
jumiem). Atsaucība nebija pā-
rāk liela, taču trīs skolnie-    
ces – Agnese Indriksone, Ma-
rika Sadovina un Amanda 
Kozlovska – parādīja labus re-
zultātus.

Noslēgumā notika labā-  
ko zīmējumu autoru apbal-  
vošana. Apskatei izliktos dar-
biņus bibliotēkas apmeklētā- 
ji varēja aplūkot arī tad, kad 
Ziemeļvalstu bibliotēku nedē-
ļa jau bija beigusies.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas 

vadītāja

Iepazīst 
ziemeļniekus

2009. gada sezona jauna-
jiem tūristiem bijusi sa-
springta. Līdz pat pēdējām 
sacensībām vecākajā grupā 
nebija īsti zināms, kāds 
būs vietu sadalījums. Tas 
kļuva skaidrs tikai pēc 
pēdējām sacensībām, kas 
oktobra nogalē norisinājās 
Madonas rajona Degum-
niekos – pašā Lubānas 
ezera krastā.

Valda liela 
konkurence

Sacensības šajā laikā noti-
ka jau piekto gadu pēc kārtas, 
un tās veltītas Latvijas armijas 
pirmajam virspavēlniekam Oska-
ram Kalpakam un Lāčplēša 
dienai. 

Šogad dalībnieku bija īpa-
ši daudz, un vislielākā konku-
rence valdīja starp vecākās gru-
pas komandām – uz starta iz-
gāja 24 jauniešu vienības. Pa-
visam spēkiem mērojās vairāk 
nekā 200 dalībnieku.

Misas vidusskolas tūrisma 
pulciņš šajās sacensībās pie-
dalījās trešo gadu, šoreiz jau 
ar divām komandām. Vidējā 
grupā startēja: Sintija Demi-
dova, Signe Indriksone, Igors 
Kazakovs un Jānis Sapats. Vi-
siem šīs grupas pārstāvjiem 
tās bija pirmās šāda veida sa-
censības (distances garums – 
18 km). Cīņas starp dalībnie-
kiem bija sīvas. Misenieki pa-
lika 6. vietā, aiz sevis atstājot 
komandas no Latgales jaun-
sardzes.

Distance jāveic 
15 stundās

Labāk veicās pieredzēju-
šajiem sportistiem, kuri Kal-
paka kausa izcīņas sacensībās 
savus spēkus izmēģināja jau 
trešo gadu. Komandā startēja: 
Inese Pučeka, Jānis Seglickis, 
Krišjānis Spalva un Valdis 
Vaisjuns. Šoruden tūristi pir-
mo reizi sacentās vecākajā 
grupā un bija apņēmības pilni 
veikt 40 km. Ieraksts dienas-
grāmatā vēsta: «Igors ir opti-
mistiski noskaņots, viņš nesa-
prot, kāpēc pārējie ir ar tādu 
nolemtības izteiksmi sejā!». 

Nākamās sezonas talismans – 
noplīsusi zole

Misas tūristi šogad kopvērtējumā ieguvuši 3. vietu �
Šī gada distances ierīko-

tāji solīja ļoti miklu apvi-      
du, kuru pēc lietavām esot 
grūti izbraukt, lauki un pļa-
vas bija slapji, bet daudzie 
grāvji – pārplūduši. Sacensī-
bu organizatori aicināja būt 
uzmanīgiem, jo īpaši nakts 
laikā, jo trīs reizes bija pa-   
redzēts šķērsot Meirānu ka-
nālu, kas ir plats un ar ātru 
straumi. Kontrollaiks distan-
ces veikšanai bija 15 stun-   
du, tas nozīmēja – startējot 
plkst. 11, maršruts būs jāveic 
arī naktī. 

Šaušanas 
sacensībās nekļūdās

Naktis bija vēsas, termo-
metra stabiņš pat dienā noslī-
dēja līdz –2 C°, naktī virves 
apledoja jau dažu minūšu lai-
kā. Distancē bija iekļauti arī 
15 papildu uzdevumi, kas tad 
arī noteica, kādā secībā sarin-
dosies dalībnieki pēc finiša. 

Pirmais pārbaudījums iz-
klīdināja 24 komandu pārstāv-
jus pa mežu. Orientēšanās dis-
ciplīnā bija jāsavāc pēc iespē-
jas vairāk punktu ar noteiktu 
vērtību. Pēc šī elementa Misas 
komanda ierindojās 8. vietā. 
Tālāk sekoja ugunskura kur-
šana, granātas mešana mērķī, 
ievainotā nešana, izmantojot 
divus dažādus paņēmienus, 
kartes zīmēšana, novadpētnie-
cības jautājumi un citi uzdevu-
mi. Gandarījumu sagādāja šau-
šanas sacensību rezultāti, jo 
izdevās trāpīt visos mērķos. 

Slapji – 
līdz vidum

Visgrūtāk bija piekļūt kon-
trolpunktam, kas atradās put-
nu novērošanas tornī ezera 
krastā, jo vajadzēja pārvarēt 
neskaitāmus grāvjus. Gribot 
ietaupīt laiku, dalībnieki nolē-
ma grāvi šķērsot, izmantojot 
baļķi, taču tas salūza. Tūristi 
torni sasniedza līdz vidum 
slapji. Uz dambja pūta stiprs 
vējš un sala ne pa jokam. Vi-
sas drēbes nomainīt nebija ie-
spējams. 

Pēc šī uzdevuma veikša-
nas komanda izvirzījās vadī-

bā. Tumsa jauniešus panāca 
vairs tikai pie kanāla, kad līdz 
finišam bija palikuši 10 km. 
Spīdēja spožs mēness, un arī 
lukturīši deva pietiekamu 
gaismu, lai etapus veiktu go-
dam. Parasti pēc lukturīšu 
gaismas strēlēm var redzēt, 
kur atrodas citas komandas, 
taču šoreiz aizaugušie lauki 
gaismu slāpēja, un pārņēma 
izjūta, ka zem klajās debess ir 
tikai misenieki un tiesneši.

Misas komanda finišu sa-
sniedza pirmā, un šis panā-
kums ļāva cerēt, ka būs labs 
rezultāts. Otrie! Līdz ar to šo-
gad kopvērtējumā iegūta 3. vie-
ta vecākajā grupā. Par to liels 
prieks.

Smaids un 
skolotājas šalle

Pēc finiša dienasgrāmatā 
tapuši šādi ieraksti: «Startē-
jām ar smaidu sejā. Vēlāk bri-
dām pa purviem un visiem bi-
ja slapjas kājas, bet ar talisma-
nu – smaidu un skolotājas 
šalli – iznācām no meža!», 
«Bija jautri un nemaz nebijām 
noguruši. I. karabīnē ievēra 
manu pirkstu, bet es izdzīvo-
ju. Bikses vakarā visiem sasa-
la un šķita, ka kājās ir nagle-
nes. Pēdējā punktā likās, ka ar 
viltību var izskriet pa taisno, 
bet nekā! Pļak... un es līdz ce-
ļiem biju grāvī iekšā. Laimīgi 
nonācām līdz finišam un jutā-
mies kā paradīzē!».

Nākamgad komanda ir  
apņēmības pilna startēt atkal, 
bet – jau lielākā sastāvā, jo tū-
risma pulciņa jaunākie dalīb-
nieki būs paaugušies. Grūtī-
bas, ko nākas pārvarēt, ko-
mandu saliedē, bet noplīsusī 
zole, kas distancē tika piestip-
rināta ar izolācijas lentu, lai 
tiktu līdz finišam, nu būs tūris-
tu talismans.

Paldies atbalstītājiem – ve-
cākiem, skolai un pagastam, 
kas visa gada garumā palīdzē-
juši. Vieniem tas nebūtu izde-
vies!

I. VAISJUNE,
Misas vidusskolas 

tūrisma pulciņa
trenere



 Nr. 9(9) 2009. gada decembris  13. lpp.

Latvijā pēdējos gados būvē 
daudz jaunu baznīcu. Arī      
Sv. Meinarda Vecumnieku 
Romas katoļu draudze lolo 
ideju par dievnama celtnie-
cību, tāpēc 21. novembrī 
iniciatīvas grupas pārstāvji 
apmeklēja vairākas ne tik 
sen tapušas celtnes gan 
Zemgales reģionā, gan arī 
kaimiņvalstī Lietuvā.

Ziedo lietaskokus
Lēdmanes baznīca Ogres 

pusē celta Sv. apustuļu Pētera 
un Pāvila godam. Būvniecība 
sākta 2005. gadā, bet 2007. ga-
da 29. jūnijā – Pēterdienā – 
dievnams iesvētīts. Baznīcā    
ir 200 – 250 vietu, tās platī-  
ba – 120 m². 

Celtniecības rosinātājs un 
būvdarbu vadītājs bijis Lēd-
manes kristietis Tālis Sala. 
2005. gadā, kad vētras laikā 
sagāzti koki, cilvēki tos ziedo-
juši baznīcas vajadzībām. Lī-
dzekļi būvdarbiem pamatā sa-
ziedoti – apmēram pusi no 
nepieciešamās naudas sarūpē-
jušas Vācijas kristīgās organi-
zācijas, arī Ogres katoļu drau-
dze; naudu atvēlējuši arī indi-
viduālie atbalstītāji. Būvnie-
cības darbos piedalījās gan 
celtnieki, gan Tāļa Salas ģi-
mene un dažādu paaudžu lēd-
manieši. 

Vērtīgais altāris
Vieta Ogres Sv. Meinarda 

Romas katoļu dievnama celt-
niecībai tika izraudzīta 1995. ga-
da pavasarī, bet 19. maijā jau 
notika pamatu iesvētīšanas ce-
remonija. Lielās un skaistās ēkas 
projekta autors ir Laimonis 
Šmits. Baznīcā darbojas arī 
kristīgā skola, ir konferenču 
zāle un garīdznieka dzīvoklis. 

Draudzē reģistrēts ap 4000 
ticīgo. Celtnieku godprātīgais 
veikums un draudzes iesaistī-
šanās palīgdarbos būvniecību 
ļāva pabeigt 14 mēnešu laikā. 
Jau 1996. gada 24. decembrī 
jaunajā dievnamā tika svinēta 
pirmā Svētā mise. 

Baznīcas altāris ir valsts 
nozīmes kultūras piemineklis. 
Tas izgatavots no sarkanko- 
ka 1901. gadā pēc arhitekta             
V. Bokslafa meta. 

Apceļo Latvijas jaunās baznīcas

Daudz palīgtelpu
Nelielā Tomes evaņģēliski 

luteriskā baznīca Ķeguma nova-
dā celta uz vecās baznīcas pama-
tiem. Ēku sākts būvēt 1999. ga-
dā; tā iesvētīta 2003. gada 8. jū-
nijā. Liela daļa ziedojumu saņemta 
no ASV dzīvojošās Briežu ģime-
nes (viņu tēvs bijis Latvijas 
pirmās brīvvalsts laika Tomes 
luterāņu draudzes priekšnieks), 
arī no daudziem ASV dzīvojoša-
jiem latviešu biedrības un kristī-
go draudžu pārstāvjiem. Diev-
nama celtniecībā savu artavu 
devuši arī Latvijas un vietējās 
draudzes kristieši. Žēl, ka ne-
bija iespējams Tomes baznīcu 
apskatīt no iekšpuses.

Salgales evaņģēliski luteris-
kās baznīcas būvniecība uzsāk-
ta 2000. gada 24. septembrī, 
bet 2002. gada 13. oktobrī ēka 
jau iesvētīta. No iepriekš redzē-
tajiem dievnamiem šī celtne kra-
si atšķiras ar savu askētiskumu. 
Altāra daļā tikai krusts un 
vienkāršs galds, uz kura no-
vietoti divi svečturi un Svēto 
rakstu grāmatas. Baznīcā ir 
daudz palīgtelpu, kuras izman-

to gan nodarbībām ar bērniem 
un jauniešiem, gan draudzes ko-
pā būšanas brīžiem.

Janču Sv. Krusta Romas ka-
toļu baznīcu Dāviņu pagastā 
nevar pieskaitīt jaunajām ēkām, 
jo dievnams celts 17. gadsimta 
otrajā pusē, taču tā izmēri un tel-
pu izkārtojums ir vērā ņemami. 

Viela pārdomām
Diena jau griezās uz va-

karpusi, kad tika šķērsota Lat-
vijas robeža, lai apskatītu ne-
tālu no Skaistkalnes esošo 
Suostu baznīcu Lietuvā. Jau 
iztālēm pamanāms, ka skaistā 
un cēlā ēka būvēta, ievērojot 
visaugstākos kvalitātes stan-
dartus. Diemžēl dievnamu bi-
ja iespējams aplūkot tikai no 
ārpuses un nedaudz pa logu.

Brauciena laikā iegūts 
daudz pozitīvu iespaidu un 
bagātīga viela pārdomām. Pal-
dies tēvam Jānim par maršruta 
izstrādi un apskatāmo baznīcu 
izvēli, paldies Česlavam Bat-
ņam par auto vadīšanu!

Braucēju grupas vārdā – 
A. BAĶE

Sv. Meinarda Vecumnieku Romas katoļu draudzes iniciatīvas 
grupas pārstāvji Česlavs Batņa (no kreisās), Zinaīda Antuža, 
Aloida Baķe un Dina Cešeiko pie Lēdmanes Sv. apustuļu Pē-
tera un Pāvila Romas katoļu baznīcas.           Foto – J. VĪLAKS

Kas ar skaudrāko 
Dzīves sāpju pātagu
Nav tā pa īstam pērts,
Tam stāstīt nav vērts.

/D. Treice/
Svētais simtgadīgo koku uz-

kalniņš svecīšu vakaru sagaida 
ar Dieva dotu dāvanu – pilnīgu 
klusumu un svētlaimi. Dziļā 
tumsā uz Lejzemnieku kapsē-
tu dodas ļaudis, lai pabūtu tu-
vinieku atdusas vietā. Jūtu un 
dvēseles pārdzīvojumus, ko iz-
staro liesmiņas, nav iespējams 
aprakstīt. Tie jāizjūt katram pa-
šam. Mazliet dzēlīgā zvana 
skaņa kliedē tumsu un klusumu, 
bet svecīšu vakars turpinās.

Pie vienmēr rūpīgi sakoptā 
dēla kapa Ilona Šņoriņa ar sve-
cītēm izgaismo mīlestību. Skais-
ti un līdzjūtīgi uguntiņas silda 
skolotāja Vizuļa atdusas vietu. 
Sārtie lukturīši īpatnēji apspīd ka-
pu kopiņu un atsauc atmiņā skol-
nieci Žannu. Iztālēm var pamanīt 
daudz liesmiņu, kas stāsta par 
sportista Jāņa Baldiņa piemiņu.

Vienas kapu plāksnītes sta-
rojošs atspulgs dziļā tumsā vi-
lina paskatīties un pēc mirkļa 
arī dzirdēt... Liels paldies vi-
siem, visiem, kas mani lutinā-
juši ar mīlestību un ziediem!

Gaišo svētku gaidās, kad at-
kal iedegsim skaistās svecītes, 
vislielāko atzinību veltu cilvē-
kiem, kuri sistemātiski un ne-
atlaidīgi palīdzējuši kopt un spod-
rināt Lejzemnieku kapus. Tādu 
ir daudz: I. Kolosovska, E. Lēn-
mane, Z. Markeviča, A. Drozdo-
va, V. Ozoliņa, Mikaiņa kungs, 
J. Gulbis, Rājevu ģimene, A. Bei-
nārs, Z. Olava ar meitām. Brāļi 
Dienas pat pārbūvēja zvana tor-
ņa kāpnes. Paldies jums, mīļie! 
Ar gandarījumu var uztvert vēs-
ti, ka mūsu kapsētas sakoptība iz-
skanējusi aiz novada  robežām. To 
atzinušas vairākas apbedīšanas 
firmas, Viskonsinas un Ziemeļka-
rolīnas tautieši, Jelgavas prāvests 
Laugalis un, protams, balsts un 
cerība – tuvinieki. Silta patei-
cība tiem, kas ar iejūtību un mī-
ļiem vārdiem aizsaulē pavadī-
juši ne vienu vien aizgājēju.

Dzīve rit tālāk. Tā ir spēks, 
kas izaug pašā cilvēkā, un ir 
tik labs vai ļauns, cik cēla vai 
niecīga ir katra griba.

Lai jaukā Ziemassvētku eg-
lītē izdodas ieraudzīt brīnumu!

E. NĒRINGS
Vecumnieku pagasta Misā

Sveces 
izgaismo ceļu



14. lpp. Nr. 9(9) 2009. gada decembris

Kopš oktobra ļoti blīvs 
sacensību grafiks ir volej-
bolistu saimei. 

Vecumnieku novads šogad 
ir ļoti kupli pārstāvēts dažāda 
mēroga sieviešu un vīriešu sa-
censībās. Pavisam kopā paš-
laik startē un spēku pārbaudei 
gatavojas sešas volejbola vienības: 
trīs komandas piedalās Latvijas 
Tautas strādājošo asociācijas 
(LTSA) organizētajos turnīros, 
divas komandas gatavojas startam 
Latvijas Jaunatnes čempionātā 
(meiteņu un zēnu), bet Nacio-
nālās līgas komanda cīnās par 
augstu vietu Latvijas čempionātā.

Jaunība + pieredze
Nacionālās līgas komanda 

sezonu sāka 1. novembrī. Šogad 
šajā līgā startē 11 komandu. Pir-
mā apļa turnīrs beidzas 13. de-
cembrī, kad mūsu volejbolisti 
izbraukumā tiksies ar sporta klubu 
«RTU». Otrais aplis sāksies jan-
vāra sākumā; tam sekos izslēgša-
nas turnīrs. Šogad pirmo triju 
vietu uzvarētājiem būs iespēja 
savu varēšanu demonstrēt lielajā 
Latvijas finālā, kurā piedalīsies 
spēcīgākie klubi – Lāse–R/Rīga, 
Ozolnieki/Poliours, un Daugav-
pils Universitātes komanda.

Līdz šim volejbola kluba «Ve-
cumnieki» sportisti ir aizvadī-
juši astoņas spēles, izcīnot četras 
uzvaras. Tas kopvērtējumā ļāvis 
ierindoties tabulas vidusdaļā. 
Šajā sezonā komandas spēks mek-
lējams jaunības un pieredzes 
apvienojumā. Kristapa Lisovska 
un Ivara Sproģa tandēms laukumā 
ir galvenais vilcējspēks, kas bie-
ži vien izšķir spēles rezultātu.

Šosezon norit ļoti aktīvs darbs 
pie skatītāju izklaidēšanas spēļu 
starplaikos. Liels paldies Sin-
dijai Bričai un karsējmeitenēm 
par neatlaidību un uzņēmību, 
sniedzot priekšnesumus.

Mazas, bet kustīgas!
Oktobra beigās dalību LTSA 

ziemas čempionātā pieteica trīs 
mūsu amatieru vienības. Pavisam 
vīriešu konkurencē piedalās 
14 komandu, kas izspēlēs divu 
apļu turnīru. Astoņas labākās 
vienības turpinās cīņu par me-
daļām. Mūsu novada vīri (Valles, 
Stelpes un Vecumnieku apvie-
notā komanda) pašlaik ieņem 

Spēkiem mērojas sešas volejbola vienības

11. vietu, bet pavisam nedaudz 
pietrūkst līdz tik vēlamajai     
8. vietai.

Šogad pēc vairāku gadu pār-
traukuma Vecumnieku vārds at-
kal izskan sieviešu volejbola ap-
rindās. Apvienojot spēkus visiem 
novada pagastiem, ir izdevies 
nokomplektēt komandu, kura 
startē LTSA ziemas čempionātā. 
Mūsu dāmas ir aizvadījušas četras 
spēles, un vienā no tām svinēta 
uzvara. Šis panākums pašlaik 
nodrošina 5. vietu septiņu ko-
mandu konkurencē. Jāatzīmē, 
ka mūsu dāmas ir vienas no au-
gumā mazākajām šajā turnīrā, 
taču sportistes ir ļoti kustīgas 
un savām konkurentēm sagā-
dā daudz galvassāpju.

Apvienojot spēkus vīriešu un 
sieviešu komandām, Vecumnieku 
novada volejbolisti piedalās arī 
jaukto vienību čempionātā, kurā 
startē 13 komandu. Mūsu sportis-
ti pašlaik atrodas turnīra tabulas 
otrajā pusē un joprojām nav zau-
dējuši cerību sacensties par vie-
tu astotniekā, lai turpinātu cīņu 
par medaļām.

Iekļūst finālā
Joprojām notiek volejbo-

listu jaunās maiņas audzināša-
na. Šī gada čempionātam ir 
pieteiktas divas Vecumnieku 
novada jauniešu vienības: 
meiteņu komanda, kuru trenē 
Pēteris Plūme un Ina Semjo-
nova, un zēnu komanda, ar 

kuru darbojas Jānis Plūme. 
Abas vienības pirmās sacensī-
bas Latvijas čempionātā aiz-
vadīs nākamā gada sākumā.

Novembra beigās noslēdzās 
Latvijas volejbola federācijas 
(LVF) kausa izcīņa volejbolā 
jauniešiem. A grupā zēniem fi-
nālsacensībām kvalificējās arī 
Vecumnieku novada komanda. 

Lai nokļūtu LVF kausa iz-
cīņas finālsacensībās, mūsu 
novada jaunie volejbolisti ok-
tobra beigās aizvadīja kvalifi-
kācijas turnīru Jelgavas nova-
dā. Tur puiši mērojās spēkiem 
ar Siguldas, Zvejniekciema un 
Jelgavas novada sporta skolas 
vienībām. 

Volejbola kluba «Vecumnieki» spēlētāji 2009./2010. gada sezonā: Kristaps Lisovskis (pirmajā rindā 
no kreisās), Pēteris Plūme, Gints Kalniņš, komandas kapteinis Ivars Sproģis, Dinārs Ābeltiņš; Edvīns 
Fjodorovs (otrajā rindā no kreisās), Gatis Garklāvs, Oskars Lisovskis, kluba prezidents Rihards Mel-
gailis, treneris Jānis Plūme, Kārlis Volodins, Uldis Baranovs un Artūrs Kauliņš.     Foto – J. KOVALS

Vecumnieku novada jaunie volejbolisti pēc medaļu saņemša-
nas LVF kausa izcīņas sacensībās Rīgā, 29. novembrī: Kristaps 
Balodis (pirmajā rindā no kreisās), Kaspars Dišlers, Kristaps Li-
sovskis; treneris Jānis Plūme (otrajā rindā no kreisās), Jānis 
Veide, Dāvis Ivanovs, Edvīns Fjodorovs, Andris Zadovskis un 
Dinārs Ābeltiņš.                                           Foto – K. PLŪME

à15. lpp.



 Nr. 9(9) 2009. gada decembris 15. lpp.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par noziegumiem, kas 
izdarīti Vecumnieku nova-
dā laikā no 21. novembra 
līdz 4. decembrim.

Nozog somiņu
21. novembrī plkst. 5.30 

1957. gadā dzimušai sievietei 
autobusu pieturā Skaistkalnē, 
Rīgas ielā, nozagta bez uzrau-
dzības atstāta soma un maisiņš 
ar apģērbu. Somā bijis naudas 
maks, kurā atradās pieci lati, 
mobilais telefons «Siemens» 
un medikamenti. Uzsākts kri-
minālprocess.

Laikā no 26. novembra 
plkst. 22.30 līdz 27. novembra 
plkst. 7 Skaistkalnes pagastā, 
atlaužot vāku degvielas uzpildes 
stacijas degvielas tvertnei, izsūk-
nēts 2840 litru dīzeļdegvielas. 
Ļaundari atlauzuši arī divas 
garāžas un nozaguši dažādas 
mantas. Uzsākts kriminālprocess.

Nesmādē pat lāpstu
Laikā no 26. novembra 

plkst. 19 līdz 27. novembra 
plkst. 7.20 Vecumnieku pagastā 
apzagtas trīs saimniecības ēkas. 
Aiznests alumīnija katls un lāp-
sta. Uzsākts kriminālprocess.

Laikā no 30. novembra 
plkst. 20 līdz 1. decembra 
plkst. 8 Valles pagastā sabojāts 
veikala ārējais apgaismojums 

un noliktavas loga aizsargsiets.
2. decembrī plkst. 12 Ve-

cumnieku pagastā 1983. gadā 
dzimis vīrietis, vadot automa-
šīnu «Mercedes Benz CLV 330», 
neievēroja drošu distanci un 
izraisīja sadursmi ar priekšā 
braucošo automašīnu «Audi 
A6». Bojāti transporta līdzekļi.

Laikā no 1. decembra 
plkst. 14 līdz 3. decembra 
plkst. 12.30 Vecumnieku pagastā 
no neaizslēgtas garāžas, kas atro-
das zem mājas, nozagts motorzā-
ģis «Husqvarna H55» un rezer-
ves ķēde.

Uzsāk 
kriminālvajāšanu

Prokuratūrā iesniegts kri-
minālprocess, kurā par vairā-

Četru komandu konkurencē 
mūsu sportisti izcīnīja trīs uz-
varas un nodrošināja vietu fi-
nālā. Pirmajā kārtā komandas 
biedriem nevarēja palīdzēt 
Edvīns Fjodorovs (viņš kārto-
ja pārbaudījumus augstskolā). 
Līdera lomu uzņēmās Kristaps 
Lisovskis, kuram pievienojās 
pārējie spēlētāji. Šajā sabrau-
kumā ļoti labu sniegumu parā-
dīja arī Dāvis Ivanovs.

Gūst 49 punktus
Finālsacensībās mūsu jauna-

jiem volejbolistiem bija izdevīgs 
spēļu kalendārs, ko jaunieši pra-
ta izmantot. Pirmajā spēlē, kas 
ilga nedaudz vairāk nekā divas 
stundas (piecu setu spēle), mūsē-
jie pārspēja Daugavpils volejbola 
skolas komandu. Lielisku snie-
gumu demonstrēja Kristaps Li-
sovskis, komandas labā gūstot 
49(!) punktus.

Dienas otrajā mačā pretiniekos 
bija Kuldīgas sporta skolas ko-
manda, kas jau otro sezonu pie-
redzi krāj, spēlējot Latvijas čem-
pionāta (LČ) 1. līgā. Līdzīgā cī-
ņā, kas ilga turpat pusotru stun-
du, pārāki tomēr bija kuldīdznieki. 
Vecumnieku jaunie volejbolisti 
piedzīvoja zaudējumu trijos setos.

Uz goda pjedestāla
29. novembrī pirmajā spēlē, 

kad Vecumnieku volejbolisti tikās 
ar Cēsu sporta skolas audzēkņiem, 
tika izšķirts trešās vietas liktenis. 

Kaut arī spēkiem mērošanās sā-
kās pusdienas laikā, pirmajā setā 
nepamodušies izskatījās Vecum-
nieku jaunieši, kas nespēja rādīt 
pretestību cēsniekiem. Nākamos 
trīs setus gan mūsu sportisti no-
spēlēja pārliecinoši un izcīnīja uz-
varu (3:1). Tas nodrošināja nece-
rēti augsto 3. vietu. Jāuzsver, ka 
Cēsu komandā spēlēja pieci Mur-
jāņu sporta ģimnāzijas audzēkņi. 
Šajā cīņā mūsu novada jaunieši 
ļoti veiksmīgi sevi parādīja blokā. 
Vairākkārt precīzi bija gan līde-
ri – K. Lisovskis, E. Fjodorovs un 
D. Ābeltiņš –, gan arī Jānis Veide, 
kas deva savu artavu uzvarā, veik-
smīgi nospēlējot blokā pret cēs-
nieku līderiem. Ar serves uzņemša-
nu godam tika galā Kaspars Diš-
lers, kas spēlēja libero pozīcijā.

Dienas otrajā spēlē Vecum-
nieku volejbolisti tikās ar Latvi-

jas grandu Lāse–R fārmkluba 
spēlētājiem, kuri tāpat kā kul-
dīdznieki spēļu praksi krāj LČ 
1. līgas turnīrā. Mūsu zēniem vēl 
bija neliels cerības stariņš, lai pa-
cīnītos par 2. vietu. Lai to iegūtu, 
rīdzinieki bija jāuzvar trijos setos. 

Pirmo setu daudz apņēmīgāk 
iesāka Vecumnieku komanda, kas 
prata noturēt nelielu pārsvaru, 
taču, tuvojoties seta nobeigumam, 
tas izzuda. Rīdzinieki nospēlēja 
daudz stabilāk un guva virsroku 
(25:23). Arī atlikušajos divos se-
tos uzvaru izcīnīja pretinieki. Tas 
viņiem nodrošināja 1. vietu turnī-
rā. Vietu sadalījums LVF kausa 
izcīņā A grupas zēniem ir šāds:     
1. vietā – Rīgas volejbola skola, 
2. vietā – Kuldīgas sporta skola, 
3. vietā – volejbola klubs «Vecum-
nieki»/Bauskas sporta skola, 
4. vietā – Cēsu sporta skola, 5. vie-

tā – Daugavpils volejbola skola.
Volejbola kluba «Vecumnie-

ki»/Bauskas sporta skolas ko-
mandā spēlēja un 3. vietu izcī-
nīja: Kristaps Lisovskis, Edvīns 
Fjodorovs, Dinārs Ābeltiņš, Jā-
nis Veide, Kristaps Balodis, An-
dris Zadovskis, Dāvis Ivanovs 
un Kaspars Dišlers. Treneris – 
Jānis Plūme.

Būs zoles turnīrs
Visu novembri aktīvi risi-

nājās basketbola turnīrs, kurā 
šogad piedalās deviņas koman-
das no Vecumnieku novada, 
Iecavas un Baldones. Tas noslē-
dzās 11. decembrī. 

Decembra otrajā pusē pa-
redzēts zoles turnīrs. 

J. PLŪME, treneris
I. SPROĢIS, sporta 
darba organizators

kiem noziedzīgiem nodarījumiem 
aizdomās tiek turēti trīs jaunieši.

Nepilngadīgie (viens dzimis 
1992. gadā, divi – 1995. gadā), 
iespējams, veikuši vairākus no-
ziedzīgus nodarījumus Vecumnie-
ku novadā oktobrī. Jaunieši, iz-
sitot stiklu, iekļuvuši garāžā un 
nozaguši krāsas flakonus. Tās pa-
šas dienas vakarā trijotne ar ne-
piedienīgiem uzrakstiem un zī-
mējumiem apkrāsojusi Misas vi-
dusskolas ēkas fasādi, sabojā-
jusi izkārtni un apkrāsojusi divas 
automašīnas. Jaunieši tiek tu-
rēti aizdomās vēl par divām epi-
zodēm. Turpinās izmeklēšana.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

Spēkiem mērojas sešas volejbola vienības

Karsējmeitenes jau kopš šī gada sākuma uzmundrina gan sportistus, gan līdzjutējus spēlēs, kas 
norit Vecumnieku pagasta sporta zālē.                                                         Foto – J. KOVALS

Izsūknē 2840 litru dīzeļdegvielas

à14. lpp.



Nr. 9(9) 2009. gada decembris16. lpp.

Caur pelēku dienu
Pēc saules stara
Cik vari, tik arī tiecies,
Un atžilbsti savā pašapziņā,
Un turies. Un nesaliecies.
                    /M. Bārbale/

Sveicam Rasmu Grīnu apaļajā jubilejā!
Kurmenes pagasta pārvalde

Cel galvu augšup un debesīs veries,
Mūžības mūzika pāri lai plūst,
Atrodi staru, pie kura tverties,
Ikdienas lavīna pāri kad grūst.

/Z. Stungure/
No sirds sveicam un vislabākos vēlējumus sūtām 

Jonam Dievaitim 65 gadu jubilejā,
 Smaidai Radziņai 70. šūpļa svētkos un 
Gunāram Eglem 75. dzimšanas dienā!

Bārbeles pagasta pārvalde

Lai gadu labirintā
Rastu īstās durvis,

Lai neveiksmes
Var dzīvē uzvarēt,

Tev pašam jābūt
Karalim un burvim,

Kas apkārt spēj
Vien gaismas stundas sēt.

/K. Apškrūma/
Daudz laimes mūsu jubilāriem: 

Gunāram Ībēnam, Lilijai Sudakovai, Edgaram Samam, 
Edgaram Karabeško, Nikolajam Semjonovam un

Aivaram Bečam!
Valles pagasta pārvalde

No 14. līdz 
25. decembrim 

Bārbeles tautas nama 
mazajā zālē apskatāma 

Vecumnieku novada floristu 
Ziemassvētku laikam 

piemērotu darinājumu 
IZSTĀDE.

Laipni aicināti!

25. decembrī
 plkst. 15

Valles pagasta 
pirmsskolas vecuma 

bērni tiek 
aicināti uz 

Ziemassvētku 
eglīti 

Valles saieta namā.

Lai Ziemassvētku gaišums
sasilda tās dienas,
kas pēdās saltiem
sniegputeņiem nāks, 
un lai no egļu
svecītes kaut vienas
simts dienu sirdī
uzmirdz savādāk!
            /K. Apškrūma/

18. decembrī plkst. 13 
Vecumnieku tautas namā tiek rīkota 

atpūtas pēcpusdiena Ziemassvētku noskaņā 
pensionāriem, cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 

un citiem interesentiem.
Pasākums notiks sveču gaismā pie tējas un kafijas galdiņiem. 

Lūdzam līdzi ņemt «groziņus». 
Sarīkojumā piedalīsies māsas Legzdiņas no LNT šova

«Dziedošās ģimenes».
Par omulību un dejot prieku rūpēsimies visi kopā!

Ja nepieciešama palīdzība nokļūšanai uz sarīkojuma vietu, 
lūgums līdz 16. decembrim sazināties ar Sociālo dienestu 

pa tālruņiem 63976766, 63976733, 63976322. 
No pasākuma mājās aizvizinās pagasta transports.

Būsit mīļi gaidīti!
Vecumnieku novada Dome

23. decembrī plkst. 17 Bārbeles pagasta centrā notiks 
svinīga EGLĪTES IEDEGŠANA.

Plkst. 17.30 Bārbeles tautas namā ikviens tiek gaidīts uz 
amatierteātra «Bārbelīši» muzikālo Ziemassvētku pasaku 
lieliem un maziem «Ādams un Ieva» (R. Pauls un G. Račs). 
Režisors – Ingus Pavinkšnis.

Vakara turpinājumā – BALLE pie galdiņiem. Uz katra galdi-
ņa Ziemassvētku vecītis būs sarūpējis kādu našķi, taču galda 
klājumu katrs varēs papildināt ar līdzpaņemto «groziņu».

Deju mūziku spēlēs Gunārs. Ieeja – brīva.
Uz šo pasākumu tiek aicināti un mīļi gaidīti visi Bārbeles pa-

gasta pensionāri un iedzīvotāji. Tiks nodrošināta atbraukšana un 
aizbraukšana. Informācija par autobusa maršrutu un laiku tiks 
precizēta. Sīkāka informācija, zvanot uz Bārbeles pagasta pārvaldi 
(tālrunis 64946936) vai tautas nama vadītājai (tālrunis 28377045). 
Lūdzam visus iepriekš pieteikties pa minētajiem tālruņiem, lai 
Ziemassvētku vecītis spētu sarūpēt cienastu.

19. decembrī
plkst. 19

Valles saieta namā – 
Ziemassvētku

 koncerts.

Sestdien, 19. decembrī,
no plkst. 22 līdz 3 

Bārbeles tautas namā 
notiks DISKOTĒKA 

kopā ar 
dīdžeju apvienību «IMI–3».

Apbedīšanas birojs SIA «VK VITA» Plūdoņa ielā 4a 
Bauskā (ieeja no Dambja ielas).

Smagākajā dzīves brīdī mēs palīdzēsim un atvieglosim 
tuviniekiem rūpes par aizgājēju.

PIEDĀVĀJAM:
 Transporta pakalpojumus,
 Mirušā transportēšanu no mājām uz morgu (visu 

diennakti) – bez maksas,
 Morga pakalpojumus (visu diennakti),
 Racējus, nesējus,
 Rituālos piederumus,
 Zārkus lielā izvēlē (piegāde – bez 

maksas),
 Ceremoniju.
Cenas Vecumnieku novada teritorijā – 

pieņemamas. Strādājam bez brīvdienām 
no plkst. 8 līdz 17. 

Tālruņi 22013117, 28377045.

Sirds no maziem spožiem mirkļiem
Pārtop krāsu melodijā,
Pasniedz roku dzīvespriekam,
Kas vēl būs un kas jau bija.
                            /M. Nereta/

Daudz baltu dieniņu vēlam sava pagasta jubilāriem:
Verai Niedrai – 90 gadu slieksni pārkāpjot, 
Gundaram Štelfam – 50. dzimšanas dienā, 

Valentīnai Kučinskai un Albertam Lapsiņam – 
60 gadu jubilejā!

Stelpes pagasta pārvalde

Mīļie pirmsskolas vecuma 
bērni un vecāki! 

Visi, kuri vēl nemācās pamatskolā
 un kuru dzīvesvieta deklarēta

Bārbeles pagastā, 
25. decembrī plkst. 13 

tiek gaidīti Bārbeles 
tautas namā uz 

         Ziemassvētku sarīkojumu.
Pie bārbeliešiem ciemosies Valmieras drāmas teātris

 ar Ziemassvētku uzvedumu «Sniegavīra Ziemassvētki».


